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dimineaţă va fi lapoviţă

24observator 
Cine va concerta 
la Galaţi 
de Revelion

un tânăr a murit 
într-un GraV 
aCCident rutier 
tragedie. un gălăţean de 
24 de ani a murit de Crăciun, după ce 
maşina pe care o conducea a derapat, 
a intrat pe contrasens şi s-a ciocnit 
frontal cu o autocisternă. > pag. 03

CORINA DOBRE 
corina@viata-libera.ro

După câteva zile de suspans, 
preşedintele României, Klaus 
Iohannis, a anunţat, ieri, că nu 
acceptă propunerea făcută de co‑
aliţia PSD ‑ ALDE ca Sevil Shhai‑
deh să fie nominalizată pentru 
funcţia de prim‑ministru. Şeful 

statului nu a expus public ar‑
gumentele care au stat la baza 
refuzului propunerii celor două 
formaţiuni politice, însă a preci‑
zat că „am cântărit cu grijă ar‑
gumentele pro şi contra”. Preşe‑
dintele României le‑a cerut celor 
două partide aliate să lanseze o 
nouă propunere pentru funcţia 
de prim‑ministru. > pag. 10 

iohannis a refuzat propunerea pSd: 
Sevil Shhaideh nu va fi prim-ministru

Probleme de infrastructură >eveNimeNt/04
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părerea ta contează! 
Îi premiem pe cei care au ceva de spus despre 

noul foRmat. detalii, în curând, în paginile ziarului.

din 3 ianuarie
coNcUrS16varia 

donaţie pentru 
nou-născuţii 
prematur

aproape          
90 la sută dintre 
Computere, mai 
VeChi de patru ani 
Dotări. în acest moment, 
unităţile şcolare se confruntă cu o 
mare lipsă de computere noi, dar şi 
software de bază, acesta fiind depăşit, 
după expirarea contractului de leasing 
cu microsoft, asigurat de ministerul 
educaţiei. > pag. 08

Pe centura 
oraşului, imposibil 
de traversat strada 
’ 
Aici sunt, 
probabil,    
cele mai multe 
accidente 
din oraş, 
după strada 
oţelarilor, ceea 
ce ar trebui 
să reprezinte 
un semnal de 
alarmă pentru 
autorităţi 
GEORGE NICA 
gălăţean îngrijorat

este extrem de dificil să treci strada în siguranţă  u foto Florin Răvdan
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editorial
viaţa liberă 
Dragnea, între extaz şi agonie

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Dragnea şi-a 
recunoscut, ieri, 
înfrângerea. Cu 
privirea întunecată, a 

înghiţit în sec în faţa camerelor, 
a zecilor de microfoane şi 
a făcut eforturi mari să-şi 
păstreze cămaşa şi cravata, care 
brusc îi deveniseră extrem de 
strâmte. După ce „oferta” Sevil 
Shhaideh a picat, liderul PSD 
a aruncat pe piaţă câteva teme  
– suspendarea preşedintelui 
şi „responsabilitatea” de a nu 
arunca România într-o criză 
politică. Liviu Dragnea a vorbit 
mult fără să spună nimic clar, 
concret, la obiect, ori să emită 

o concluzie. A anunţat că O 
SĂ ia o decizie pe care O SĂ o 
anunţe astăzi sau mâine. Liviu 
Dragnea şi-a recunoscut, ieri, 
înfrângerea în a-şi impune 
la Palatul Victoria propriul 
om, chiar dacă numirea risca 
să declanşeze un conflict 
diplomatic de amploare. Liviu 
Dragnea a fost obligat, chiar 
dacă mai subtil, să admită că a 
pierdut. 

Cât de iresponsabil trebuie 
să fii faţă de propriul tău popor 
şi ahtiat după putere încât să 
arunci România, ţară membră 
a Uniunii Europene şi a NATO, 
într-un conflict diplomatic 
major şi să ignori angajamentele 
faţă de comunitatea 
internaţională? Cât de ipocrit şi 

Corina  

Dobre
cinic trebuie să fii încât, după 
luni întregi în care i-ai atras 
de partea ta pe naţionalişti cu 
enunţuri de genul „România 
trebuie redată românilor” şi 
„ţara noastră nu trebuie să mai 
fie condusă de străini” (aluzie la 
actualul premier, Dacian Cioloş 
şi la cariera sa din Parlamentul 
European), să propui pentru 
funcţia de prim-ministru o 

maxime

“ 
sensul existenţei şi 
datoria fiecărui om 
este creaţia.  
MirCea eliaDe

Echipa de serviciu:  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
28.12.2016

Sf. 20.000 de Mucenici   u
arşi în Nicomidia

pe repede
înapoi 

Sevil Navidad

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Klaus Iohannis a bătut  u
blestematul de DN 1, legând 
astfel Sibiul de Bucureşti, pentru 
a le vorbi preţ de 40 de secunde 
românilor. A dat bună ziua, ca 
orice om educat, a spus că n-o va 
nominaliza pe Sevil Shhaideh, 
n-a oferit nicio explicaţie, a 
mulţumit şi s-a retras. Iată, 
aşadar, varianta scurtă a 
peliculei „Marţi, după Crăciun”!

 Sau poate că şeful statului  u
dorea să facă o nouă urare de 
sărbători, însă nu prea găsea 
calamburul. L-aş suna să-i 
sugerez o şmecherie - Sevil 
Navidad.

Simpatizanţii PSD s-au  u
aruncat pe Facebook ca să 
comenteze cu muştarul în nas 
decizia lui Iohannis de a refuza 

oferta musulmană a lui Dragnea. 
Vai, şi-aşa creştea moneda euro, 
vai, fondurile europene, vai, 
criza politică în care ne azvârle 
sasul placid ş.a.m.d. Şi mai 
era un of vărsat pe reţelele de 
socializare - ce ne facem, boss, 
că avem treabă, dar trebuie 
neapărat să-l suspendăm pe 
Klaus?! Eh, nu mai puneţi atât 
de mult la suflet, ar fi păcat să 
pieriţi pe cale naturală...

Ca să strice Iohannis şi cea  u
de-a doua carte, oare pe cine 
va propune Liviu Dragnea? 
Pe Măruţă, Cici de la Sistem, 
Puya, Anghel Iordănescu 
sau pe tânăra Bogaciu? Cum 
care Bogaciu? Sexy-deputata 
Alexandra Bogaciu pare a fi 
varianta potrivită: n-are soţ 
sirian, nu e fina lui Dragnea, e 
româncă get-beget, arată bine, 
criteriu inventat chiar de şeful 

social-democraţilor, şi - de ce 
nu? - ar fi votată în fiecare zi de 
toţi bărbaţii patriei. Cu ambele 
mâini.

S-a dus şi George Michael,  u
anul 2016 răpind o serie 
importantă de artişti. Evit 
momentele patetice, s-au 
ocupat de ele pe Facebook până 
şi ascultătorii de manele, şi 
mă opresc la anunţul sec al 
agentului acestui însemnat 
cântăreţ - starul a murit liniştit, 
acasă, de Crăciun. Liniştit, de 
Crăciun? Ne-o aruncă aşa, de 
ca şi cum acesta e dezideratul 
oricărui biped? Tot de 
Crăciun s-au prăpădit şi bieţii 
componenţi ai Corului Armatei 
Roşii, dar nu în pace, şi nu la 
domiciliu. Şi, revin, mă îndoiesc 
că-şi plănuiau sfârşitul imediat 
după întâlnirea cu Moşul care 
împlineşte orice dorinţă.

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Nu se mai poate! – mi-a 
zvârlit/ aceste vorbe-
ntr-o părere/ de rău că 

nu sunt mai deschis/ pentr-
un banal „la revedere”!// Ba 
da, se poate! – i-am trimis/ 
răspunsul meu de reproşare/ 
–  eu totdeauna-s pregătit 
pentru orice, pentru oricare!/ 
nu am nimica de ascuns,/ de 
dat sau de primit, am doară/ 
nemărginirea de a fi/ stăpânul 
unui fel de moară,/ stăpânul 
unui fel de rai/ şi unui fel de 
iad, anume/ sortit să-şi treacă 
pe „curat”,/ numai secrete şi 
postume!/ sortit să-şi facă din 
neant/ cel mai (ne)sigur loc de 

casă/ în care să-i încapă tot:/ 
şi cal, şi câine, şi mireasă!//...
Dacă n-am cal, nu pot umbla/ 
după mireasă, zi şi noapte!/ 
dacă n-am câine, mi se iau,/ 
din univers, acestea toate!/ 
fără mireasă...n-are rost/ 
nimic, nimic: nici cal, nici 
câine.../ adică tot ce-am căutat/ 
(întotdeauna) până mâine!// 
Fără mireasă...totu-i fals/ şi 
inutil şi-n plus: zadarnic/ mă 
dau cu fruntea de neant/ şi 
mă comport ca un slugarnic!/ 
degeaba-mi fac scară la cer/ 
ca să-mi coboare-(n geamuri) 
luna!/ degeaba strig şi cer şi-
aştept/ şi moara merge ca 
nebuna!//...

 Nu spun nici „deci”, nici 
„aşadar”,/ nici „prin urmare”...

doar atâta:/ s-a lămurit că sunt 
deschis,/ că ea-i frumoasa şi 
urâta!/ ea-i numitor comun 
(ne)drept,/ după cum crede 
fiecare!/ ea mă opreşte din 
senin,/ din mohorât, din 
întâmplare.../ şi mă aşează pe 
„curat”.../ şi-mi scade nota la 
purtare!/ ea-mi pune piedică 
pe jos,/ pe sus, prin somn şi 
prin veghere!/ ea-mi ia răgazul 
de-a şopti/ banalul scump 
„la revedere”!//...Sigur că da! 
sigur că da:/ ea mă pândeşte 
firoscoasă,/ ea îmi citeşte să (n)-
adorm,/ ea îmi deretică prin 
casă...!/ dar nici nu ştiu de ce 
n-o văd/ 

 când plânge pe genunchi, 
neroadă.../ când mă invită la 
şotron,/ când sare coarda prin 

ogradă.../ când mă îmbie la 
un vals,/ la un tangou, la o 
ciuleandră.../ şi când s-alintă 
pisicos,/ mefistofelică şi 
tandră.../ când stă pe prispă 
şi ar vrea/ (din drag şi dor şi 
sărutare)/ dulceaţa acrelor 
gutui/ şi a cireşelor amare!//...

 Parol!...s-aude chiar acum/ 
(plurivalentă şi măiastră)/ cum 
stă momeală-ntr-un pârleaz/ şi-
mi zvârle lacrimi în fereastră!/ 
cum vrea-ntrebare la răspuns,/ 
ori vrea răspuns la întrebare.../ 
şi-ar vrea să aflu cum că ea/ 
nici nu glumeşte, nici nu 
moare!/ şi parcă-mi cere să-i 
(de)scriu/ despre-un mereu 
răsare-apune/ şi să-i proclam 
respect în veci/ şi dragoste-n 
deşertăciune!//... .

persoană care nu este etnic 
român? Liviu Dragnea a acţionat 
cum, de fapt, le promitea 
naţionaliştilor să nu facă. 

Rise Project a dezvăluit că 
Akram Shhaideh, soţul lui Sevil 
Shhaideh, este susţinător al 
dictatorului sirian Bashar al-
Assad, acuzat de crime de război 
împotriva propriului popor. 
Soţul lui Sevil Shhaideh a 
ocupat funcţii guvernamentale 
în regimul Assad, iar fraţii lui 
au legături cu regimul de la 
Damasc. Cred că preşedintele 
are informaţii pe care Dragnea 
le avea deja. Şi mai cred că Liviu 
Dragnea îndrăzneşte să creadă 
într-un nou val „Colectiv”. Dar 
s-ar putea să se ardă. De la extaz 
la agonie este doar un pas. .

nec plus ultra 
Primul psalm  

al băieţilor isteţi
IoN zIMbru (MIrcEa FLorIN) l

 Fii atent, fii foarte atent: vezi cuvântul Acesta 
 cum (îţi) face semn din depărtare
 sau din apropiere sau de oriunde...
 şi (te) cheamă în memoria lui nemuritoare?!
  
 Auzi cuvântul acesta cum (te) strigă de Acolo 
 şi cum i-i foame de pâine şi sare?
 cum începe să-ţi bată la poartă şi la uşă?
 cum îţi scrie psalmi pe geam, cu ne/răbdare?!
  
 şi cum i-i sete de apă şi de frumuseţe?! şi cum
 te roagă să-l citeşti mereu
 şi să-l înveţi tocmai până unde şi când
 în mijlocul Cuvântului desluşeşti Dumnezeu?!
  
 Sigur că da!...fii atent numai o Clipă, 
 această Clipă în care niciodată nu stai la rând,
 căci numai o Clipă ţine toată Veşnicia:
 ai grijă! şi ai ne/răbdare!...şi ţine-te de Cuvânt!

tragedia 
Secrete şi postume (I)

divina
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Bichon rătăcit 
şi speriat,      
în căutare        
de cămin 
adoptă!	Găsit în ultimele 
zile în mai multe locuri din oraş, 
bichonul din imagine a fost, în cele 
din urmă, adăpostit de o persoană 
cu suflet mare, care îl va ţine până 
va fi adoptat. speriat, dar extrem de 
cuminte şi de iubitor, acest căţeluş 
vă poate deveni un companion 
pe viaţă. pentru ca tu să îl poţi lua 
acasă, trebuie să suni la numărul 
de telefon 0751507226 sau să o 
contactezi pe Yasmine ana maria 
pe facebook. oferă-i o casă unui 
suflet iubitor! .	F.R.

Dumitra Sandache şi o asgurare... degeaba  u  foto: Marius Negri 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

tRaFIC.	astăzi, 28 decem-
brie, radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile portului, combinatului şi 
drumul de centură. în judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi pe dn 25, în 
dreptul localităţilor hanu conachi 

şi drăgăneşti, iar pe dn 26, la 
ijdileni şi cavadineşti. 
pe de 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii cosmeşti, iar pe dJ 251, 
la smârdan şi matca. .	M.C.

Asigurările oferă de şase ori 
mai puţin decât în contract
Cristinel luCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Pe 16 noiembrie, „Viaţa liberă” 
publica articolul „Cu casa 
arsă, aşteaptă de 10 luni plata 
asigurării”, în care era prezentat 
cazul Dumitrei Sandache, din 
Hanu Conachi. Femeia avea 
asigurare de 20.000 de euro la 
City Insurance dar, deşi casa i-a 
ars în întregime pe 3 ianuarie 
2016, cu tot ce avea în ea, nici 
până astăzi nu a primit vreun leu 
de la societatea de asigurări. 
În ciuda tuturor insistenţelor 
noastre, City Insurance nu 
ne-a oferit niciun răspuns. A 
făcut-o, în schimb, la solicitarea 
Protecţiei Consumatorului.

 Am vrut să aflăm de la repre-
zentanţii societăţii de asigurare-
reasigurare City Insurance SA 

cum au ajuns la suma de aproxi-
mativ 3.000 de euro pe care au 
oferit-o drept despăgubiri Du-
mitrei Sandache (14.075 lei, mai 
exact), în condiţiile în care poliţa 
de asigurare încheiată era pentru 
20.000 de euro, deci de peste şase 
ori mai mult. Absolut toate de-
mersurile „Vieţii libere”, în acest 
sens, adresate City Insurance, te-
lefonic sau prin e-mail, au fost în 
zadar. Se pare însă că Protecţia 
Consumatorului a fost mai… no-
rocoasă. Instituţia a fost sesizată 
de Dumitra Sandache, a solicitat 
un răspuns de la City Insuran-
ce şi l-a şi primit. Spicuim din 
el: „Asiguratorul ne comunică 
următoarele: pentru dosarul de 
daună mai sus-menţionat a fost 
transmisă o ofertă în regie pro-
prie în cuantum de 14.075 lei prin 
adresa nr.GL1686/18.07.2016; în 
cazul în care nu sunteţi de acord 

cu oferta propusă, este necesar să 
prezentaţi un deviz de reparaţii 
emis de o firmă de construcţii; 
dosarul de daună va fi finalizat 
prin plata după depunerea devi-
zului de reparaţii, precum şi a 
cererii de despăgubire”, se arată 
în răspunsul Protecţiei Consu-
matorului adresat Dumitrei San-
dache. Instituţia mai precizează 
că „instanţa de judecată compe-
tentă este singura autoritate în 
măsură să se pronunţe cu privire 
la interpretarea unui contract de 
asigurare facultativ, la determi-
narea şi calificarea conţinutului 
acestuia, a clauzelor sale în sco-
pul stabilirii drepturilor şi obliga-
ţiilor născute în temeiul său”. De 
asemenea, instituţia îi comunică 
păgubitei că se poate adresa către 
Sal-Fin, entitatea de Soluţionare 
Alternativă a Litigiilor în dome-
niul financiar non-bancar.  .

’ 
Un contract de 
asigurare facultativă 
are putere de 
lege între părţile 
contractante 

exclusiv

CazUl inCendiUlUi de la HanU ConaCHi .

MAriAnA ConstAndAChe 
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean de 24 de ani a murit 
de Crăciun, pe Calea Prutului, din 
cauză că, spun poliţiştii, nu ar fi 
adaptat viteza la carosabilul umed. 
Maşina a intrat pe contrasens,  în 
calea unei autocisterne conduse de 
un bărbat de 41 de ani, din jud. Olt. 

În urma impactului, acesta a pier-
dut controlul vehiculului de mare 
tonaj, care a ieşit de pe carosabil, a 
lovit o conductă de gaze, acroşând o 
semiremorcă parcată. Ciocnirea cu 
cisterna i-a fost fatală şoferului de 
24 de ani. La faţa locului s-au depla-
sat mai multe echipaje de urgenţă. 
Poliţiştii au deschis o anchetă pen-
tru ucidere din culpă. .

Un tânăr, mort 
într-un grav accident

publicitate

AutoritAteA nAţionAlă 
pentru proteCţiA 
ConsuMAtorului
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Programul 
Apă CAnAl 
în perioAdA 
sărbătorilor 
Util. casieriile Apă Canal 
vor fi închise pe data de 2 ianuarie 
2017, au anunţat reprezentanţii 
operatorului de apă rece şi 
canalizare, care au precizat că 
pe 28, 29, 30 decembrie 2016 şi 
începând cu 3 ianuarie 2017, birourile 
companiei şi casieriile vor avea 
program normal de lucru. „pentru 
orice problemă în alimentarea cu 
apă şi/sau canalizare, clienţii pot 
sesiza dispeceratul societăţii la 
numărul de telefon 0236.463294. 
dispeceratul are program de lucru 
non‑stop. de asemenea, precizăm 
că la nivelul societăţii este instituit 
în toată perioada sărbătorilor de 
iarnă serviciul de permanenţă, în 
scopul intervenţiei prompte pentru 
asigurarea continuităţii serviciilor 
de alimentare cu apă şi canalizare 
în toată aria de operare din judeţul 
Galaţi”, au informat reprezentanţii 
Apă Canal.  . C.D.

Este extrem de dificil de traversat strada în siguranţă  u foto Florin Răvdan

Încălzirea,  
în dezbatere  
la Prefectură

termofiCare. re‑
prezentanţii primăriei sunt aşteptaţi 
la prefectură, în luna ianuarie, să 
prezinte noua strategie de termo‑
ficare a Galaţiului, care s‑a aflat în 
dezbatere publică până pe data 
de 26 decembrie. la solicitarea 

liderului Cartel Alfa Galaţi, romică 
Gârneaţă, reprezentanţii instituţiei 
prefectului îi vor chema la „raport“ 
pe cei ai municipalităţii, care, ieri, 
în stilul deja consacrat, au lipsit, 
din nou, de la şedinţa Comisiei de 
dialog social.  . C.D.

Pe centura oraşului, 
imposibil de traversat 
strada

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe adresa redacţiei a venit 
o sesizare de la un cetăţean 
îngrijorat de numărul mare de 
accidente care au loc pe Drumul 
de Centură al Galaţiului, în zona 
intersecţiei cu strada Oltului. 

Chiar dacă acolo există o 
trecere de pietoni, respectivul 
cetăţean ne-a spus că rareori se 
întâmplă ca şoferii să oprească 
şi să le acorde prioritate celor 
care vor să traverseze. Această 
sesizare a venit prima dată în 
luna august 2015, însă nici până 
acum nu s-au luat măsuri, deşi 
de atunci oamenii au făcut mai 
multe sesizări către primărie şi 
către poliţia locală. „De cele mai 
multe ori, trecerea de pe o parte 
pe alta a şoselei se face în viteză, 
indiferent de ce ai prin mână, fie 
că e vorba de sacoşe, de baston 
sau de un copil. Aici sunt, pro-
babil, cele mai multe accidente 
din oraş, după strada Oţelarilor, 
ceea ce ar trebui să reprezinte un 
semnal de alarmă pentru autori-

tăţi“, ne-a spus George Nica, un 
gălăţean îngrijorat.  

Ce spunea Primăria  
acum un an

„În această perioadă, Primăria 
municipiului Galaţi realizează 
planul de mobilitate, un docu-
ment care va prezenta o viziune 
clară asupra sistematizării trafi-
cului, sistemului de semnalizare 
pietonală şi rutieră. Aşteptăm, 
aşadar, să vedem concluziile 
specialiştilor. Însă e bine de şti-
ut pentru gălăţeni că lipsa unui 
semafor nu anulează prevederi-
le Codului Rutier (care prevede 
acordarea de prioritate pietonilor 
care trec prin locuri semnalizate 
corespunzător). Cauzele acciden-
telor din acea zonă sunt, de cele 
mai multe ori, neatenţia în con-
ducere, viteza excesivă şi traver-
sarea fără asigurare“, scria în co-
municatul primăriei din august 
2015. Evident, sistematizarea 
traficului în acea zonă nu a mai 
fost făcută, astfel că traversarea 
se face în aceleaşi condiţii. De 
alt fel, am fost şi noi, din nou, în 
zonă, pentru a vedea dacă opreşte 

vreo maşină la trecerea de pie-
toni. Răspunsul? Evident că nu. 
„Sunt momente când stăm minu-
te în şir şi aşteptăm să traversăm 
cu copiii de mână, pentru că nu 
opreşte nimeni. Nu mi se pare 
deloc normal. Primăria şi Poliţia 
ar trebui să intervină. S-au pus 
semafoare prin oraş unde nu era 
nevoie de ele, dar aici nu s-a pus 
nimic“, ne-a explicat un domn 
care abia reuşise să traverseze, 
în fugă, drumul de centură.

Subiectul,  
în discuţie la Primărie

„Această problemă a fost deja 
luată în discuţie de către Comi-
sia pentru siguranţă rutieră din 
cadrul primăriei, urmând să se 
stabilească ce măsuri vor fi luate 
în această privinţă“, ne-a explicat 
Raluca Ardean, purtătorul de 
cuvânt al municipalităţii. Când 
anume vor putea traversa în si-
guranţă cetăţenii din zonă, încă 
nu se ştie. .

’ 
De cele mai multe 
ori, trecerea de pe o 
parte pe alta a şoselei 
se face în viteză, 
indiferent de ce ai prin 
mână, fie că e vorba 
de sacoşe, de baston 
sau de un copil. Aici 
sunt, probabil, cele 
mai multe accidente 
din oraş, după strada 
Oţelarilor, ceea ce ar 
trebui să reprezinte 
un semnal de alarmă 
pentru autorităţi 
 GeorGe nica,  
gălăţean îngrijorat

PrObleme de infrAstructură  .  PeriCol
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Post liber        
în corPul        
de control    
al Primarului 
AngAjAre. Primăria 
municipiului Galaţi anunţă că 
organizează concurs de recrutare 
pentru ocuparea funcţiei publice 
de execuţie vacante de inspector, 
clasa I, grad superior în cadrul 
Compartimentului Corp Control 
Primar. Pentru ocuparea postului 
se cer studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, juridice şi vechime în 
specialitatea studiilor superioare de 
lungă durata absolvite, necesare 
exercitării funcţiei publice de 
minimum nouă ani. Proba scrisă 
va avea loc pe 26 ianuarie, la 
sediul Primăriei, şi va fi urmată de 
interviu. Detalii suplimentare se pot 
obţine la sediul Primăriei din strada 
Domnească nr. 38, sau la telefon 
0236/307713.  . A.M.

De ieri, Muzeul de Istorie 
tecucean are director nou 
VIctor cIlIncă 
victor@viata-libera.ro

Ieri, 27 decembrie,  
profesorul Viorel Burlacu, 
noul director al Muzeului de 
Istorie „Teodor Cincu”, muzeu 
de arheologie, artă plastică 
şi numismatică, a avut prima 
şedinţă cu noii colegi. „Astăzi 
este prima mea zi aici, oficial”, 
mi-a spus la telefon tecuceanul 
cu numele legat de-o viaţă de 
cultura Tecuciului, un prieten al 
Galaţiului.

A absolvit Jurnalism, la Uni-
versitatea „Lucian Blaga” Sibiu. 
De altfel, ca manager, vreme de 
10 ani, al Casei de Cultură tecu-
cene a iniţiat tradiţionalul Con-

curs interjudeţean de jurnalism 
„Pamfil Şeicaru”, iar de 17 ani 
predă Jurnalismul la Colegiul 
„Calistrat Hogaş”. A iniţiat şi Co-
locviul anual de filozofie „Ion Pe-
trovici”. Pe „vremea sa”, clădirea 
a fost consolidată şi modernizată 
– în 2009.

 La Casa de Cultură, a debu-
tat ca tânăr referent, la 22 de ani 
(1977 - 2002), apoi a condus-o, ca 
director, cu ani de festivaluri, 
lansări de carte, expoziţii, între 
2002 şi 2013. Un an mai târziu, 
pe valuri politice, demisiona, ră-
mânând referent în instituţie. A 
lucrat apoi în Capitală, la o fir-
mă, dar tot în domeniul cultural, 
până anul trecut, când a fost nu-
mit consilier al noului primar.

Concursul pentru post, luat cu 

o medie generală de peste 9,40, a 
avut la bază şi un proiect de ma-
nagement, vizând, am aflat ieri 
chiar de la manager, două di-
recţii importante: dezvoltarea 
patrimoniului, prin cercetare 
şi achiziţii, precum şi activită-
ţile muzeistice – organizarea de 
expoziţii. De altfel, în prezent, 
o preţioasă expoziţie de arheo-
logie neolitică a poposit pentru 
o vreme şi la Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea”, fiind acum des-
chisă publicului gălăţean. 

Managerul mi-a vorbit şi 
despre un foarte important pro-
iect, legat de evocarea unui veac 
din momentele în care Tecuciul 
era implicat în soarta "Marelui 
Răsboi“. Asupra acestuia, vom 
reveni. .exclusiv

Prof. Viorel Burlacu a fost şi directorul casei de cultură . COnCUrS

MarIana constanDache 
mariana@viata-libera.ro

Cele mai recente controale ale 
poliţiştilor de la Arme care i-au 
vizat pe comercianţii de petarde 
au scos la iveală faptul că vânza-
rea de obiecte pirotehnice este 
atât de profitabilă, încât cei care 

o practică nu mai ţin cont de lege 
sau de pericole. Aproape 4.000 de 
petarde din categoriile I şi II au 
fost confiscate, în doar două zile, 
la Umbrăreşti şi la Pechea, după 
ce organele de control au consta-
tat că acestea erau deţinute ile-
gal sau oferite spre vânzare, deşi 
comercializarea acestora este 

restricţionată. În plus, la Umbră-
reşti, în locuinţa unui tânăr care 
avea 3.000 de petarde, poliţiştii 
au mai găsit şi aproape 90 de car-
tuşe, de calibrul 8, pentru arme 
neletale. 

În ambele cazuri, au fost des-
chise dosare penale. Aceeaşi solu-
ţie a fost dispusă şi în cazul unui 

flagrant făcut în Galaţi, care l-a 
vizat pe un bărbat de 44 de ani, 
care vindea fără drept, pe Calea 
Prutului, nu mai puţin de 125 de 
kilograme de articole pirotehni-
ce din categoriile F2 şi F3. Toate 
materialele găsite au fost confis-
cate în vederea continuării cerce-
tărilor. .

Confiscări: mii de articole pirotehnice,  
scoase la vânzare ilegal

iuBitor şi 
editor de carte 
de istorie, îl 
recomandă cele 
12 cărţi Pe care 
le-a editat şi cele 
două Volume Pe 
care le-a scris şi 
publicat 

Servicii 
bancare 
în prag  de 
Anul Nou

PrOgrAM. După zilele 
libere de Crăciun, băncile comer-
ciale nu vor lucra cu publicul nici 
în zilele de 1 şi 2 ianuarie 2017, 
cu excepţia unor unităţi din unele 
centre comerciale. Pentru tranzacţii 
financiare, clienţii băncilor vor avea 

la dispoziţie ATM-urile  
şi terminalele POS de la comerci-
anţi, precum şi serviciile de internet 
şi mobile banking. Până pe 30 de-
cembrie 2016, unităţile bancare vor 
avea, în general, program normal de 
lucru. . O.A.C.

Foto din publicaţia Zona Tecuci u
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Magician cu normă 
întreagă de peste 
30 de ani

Are singurul mAgAzin de mAgie din ţAră .

Dan Bucfing

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Considerată de mulţi a doua cea 
mai veche meserie din lume, 
magia există din cele mai vechi 
timpuri. Primele inscripţii care 
descriu un truc magic datează 
încă din Egiptul Antic. Galaţiul 
are mulţi artişti de marcă, unii 
mai cunoscuţi, alţii mai puţin. 
Unul dintre ei este Dan Bucfing, 
iluzionist care a încântat cu 
trucurile sale fanii magiei din 
toată lumea. Pasiunea lui Dan 
Bucfing pentru arta magiei a 
apărut la vârsta de cinci ani, 
când a văzut primul spectacol 

de circ. În timp, de la un 
copil fascinat, a ajuns 

unul dintre cei mai 
importanţi oameni 
din acest domeniu, 

în România. Iar „Viaţa 
liberă“ a vorbit, din nou, 
cu dumnealui.

Cum aţi început  u
această „carieră“ în 

domeniul magiei?

- Am încercat, la cinci 
ani, să tai o sfoară şi să o 

fac să apară din nou 
întreagă. Evident, nu 
mi-a reuşit. Apoi am 

încercat acelaşi lucru 
cu eşarfele 

mamei, 
dar 

singurele 
aplauze pe care 

le-am primit au fost nişte 
palme la fund.

Din punctul dumneavoastră  u
de vedere, care este 
diferenţa dintre un magician 
extraordinar şi unul 
mediocru? 
-  Diferenţa dintre magicieni 

este determinată de public. 
Nu există numere, trucuri 

sau programe vechi, contează 
doar modul în care orice 
magician îşi prezintă show-ul, 
calitatea recuzitei şi a efectuării 
programului din punct de 
vedere tehnic, ingeniozitatea 
inovării trucurilor clasice 
şi prezentarea artistică a 
momentului magic.

De ce ar trebui copiii să înveţe  u
trucuri de magie? 
- Magia este o artă foarte 

complexă, care îi dezvoltă unui 
tânăr multe abilităţi, ca de 
pildă, gândirea rapidă, logica, 
îndemânarea, comunicarea cu cei 
din jur, capacitatea de a lua decizii 
rapide în momente importante. 
În practicarea artei magiei se 
regăsesc cunoştinţe de fizică, 
chimie, matematică, biologie, 
desen, sport, muzică şi coregrafie, 
tehnici teatrale etc. De aceea, un 
magician este considerat un artist 
complex, care este apreciat şi 

respectat în ţările cu tradiţie 
în arta spectacolului 

magic.
Ce ne puteţi  u

spune despre 
Festivalul 

Astralis?

- Am ajutat la organizarea 
Festivalului Internaţional 
de magie Astralis, care s-a 
desfăşurat la Cluj şi care a reunit 
magicieni de toate vârstele, 
din diferite colţuri ale lumii. 
Festivalul a fost organizat 
de Mario Grosu, care a oferit 
finanţarea, dar a avut parte 
şi de sprijinul Primăriei Cluj-
Napoca, ce a oferit locaţia pentru 
spectacol. Per ansamblu, a 
fost o senzaţie extraordinară. 
Printre invitaţi s-a numărat şi 
Domenico Dante, preşedintele 
FISM (Federaţia Internaţională 
a Societăţilor de Magie), o 
somitate în domeniu. Am avut 
magicieni veniţi din Franţa, 
Ungaria, Coreea de Sud, Italia 
şi, bineînţeles, România. Ne-am 
bucurat de sprijinul total al 
primăriei locale, astfel că am 
putut realiza diverse numere în 
locaţii diferite din oraş. Per total, 
a fost un spectacol minunat.

Care sunt şansele pentru ca  u
un astfel de festival să aibă 
loc în Galaţi? 
- Dacă autorităţile 

competente din cadrul 
Primăriei, care se ocupă cu 
astfel de evenimente, ne vor 
sprijini, cu siguranţă vom putea 
organiza şi la Galaţi un festival 
al magiei. Din partea mea şi 
a asociaţiei pe care o conduc 
va veni tot suportul tehnic şi 
artistic necesar pentru ca acest 
eveniment să se petreacă la 
nivel profesionist, comparabil 
cu celelalte concursuri şi 
festivaluri din lume. .

’ 
Am încercat, la cinci ani, 
să tai o sfoară şi să o fac 
să apară de parcă nu 
s-ar fi întâmplat. evident, 
nu mi-a reuşit. Apoi am 
încercat acelaşi lucru 
cu eşarfele mamei, dar 
singurele aplauze pe 
care le-am primit au fost 
nişte palme la fund. 
dan BucFing 
magician

 

Biografie
NăsCUt: 14 IANUARIE 1961 l

Căsătorit, un copil u
studii: Facultatea de Chimie,  u
Universitatea „Dunărea de 
Jos, Galaţi“
Preşedinte Asociaţia  u
Magicienilor şi Iluzioniştilor 
din România - membru oficial 
FIsM (Federaţia Internaţională 
a societăţilor de Magie)

Învaţă    
de la cei 
mai buni

’ drept consultant în arta magiei, am fost solicitat de 
teatre, televiziuni şi cinematografe, pentru îmbogăţirea progra-
melor şi spectacolelor acestora cu tehnică şi efecte magice. 
Celor ce îndrăgesc arta magiei, atât profesionişti, cât şi amatori, 
le stau în continuare la dispoziţie, nu doar cu sfaturi utile, ci şi cu 
concepte originale realizate împreună cu echipa de la Iluzionist-
shop, primul magazin de magie din România.

Ar
hi

va
 „V

L
“



ec
o

n
o

m
ie

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 fi
rm

el
or

28 dec 2016 7www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră zi de zi

159.533 U
gram aur

Siderurgia, ameninţată 
de emisiile de carbon
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Actualul proiect european pri-
vind implementarea fazei a patra 
a sistemului de comercializare a 
emisiilor de carbon (Emission 
Trading System - ETS) „nu ţine 
cont de realităţile din industria 
siderurgică” şi riscă să ducă la 
delocalizarea unor unităţi de 
producţie, avertizează Geert Van 
Poelvoorde, CEO ArcelorMittal 
Europa - Produse Plate, divizie 
din care face parte şi combinatul 
siderurgic gălăţean. Noile norme 
privind emisiile CO2 ar urma să 
fie definitivate în prima parte a 
anului 2017, pentru a intra în vi-
goare din 2021. Problema e că, în 
forma actuală, acestea ar induce 
costuri uriaşe în siderurgie.

„La preţul carbonului preco-
nizat de UE (30 euro/tonă), faza 
a patra a ETS ar duce pentru noi 

la costuri suplimentare de 900 
de milioane de euro pe an, adi-
că în jur de jumătate din marja 
Ebitda a ArcelorMittal Europa 
de la nivelul actual. Costuri de 
o asemenea amploare ar duce la 
scăderea capacităţii de a investi în 
activităţile noastre şi de a dezvol-
ta noi tehnologii pentru a reduce 
CO2. Acest lucru ar compromite 
viabilitatea pe termen lung a 
sectorului siderurgic”, a declarat 
Geert Van Poelvoorde, în cadrul 
conferinţei ArcelorMittal Europe 
Media Day, desfăşurată recent la 
Paris.

Dacă actualul proiect ETS va 
intra în vigoare, am putea asista 
la delocalizarea (mutarea - n.r.) 
unor unităţi siderurgice, în spe-
cial cele care ţin de fluxul cald 
(producerea, efectivă, a oţelului), 
pentru ca în Europa să fie păstra-
tă, eventual, prelucrarea ce ţine 
de fluxul rece (transformarea 

oţelului în produse finite - n.r.) şi 
piaţa de desfacere. În final, UE ar 
pierde locuri de muncă, fără ca 
măcar, la nivel global, să scadă 
nivelul emisiilor de CO2. Geert 
Van Poelvoorde a precizat, pen-
tru „Viaţa liberă”, că rămâne, to-
tuşi, optimist şi că „nu s-a făcut 
un clasament pentru cine ar pu-
tea fi delocalizat”. 

„Toate combinatele noastre şi-
au adaptat «amprenta industria-
lă» care acum, la Galați, este una 
bună şi acordată cu ceea ce vor 
clienţii. Nu vrem să schimbăm 
ceva aici. Sper că Galaţiul va în-
registra succes în 2017”, a decla-
rat, pentru „Viaţa liberă”, Geert 
Van Poelvoorde. Acesta a precizat 
că ArcelorMittal Europa susţine 
reducerea emisiilor de carbon, 
însă EST trebuie să se bazeze pe 
norme realiste, care să încurajeze 
cercetarea şi tehnologiile perfor-
mante. .

’ 
Toate combinatele 
noastre şi-au 
adaptat „amprenta 
industrială”, care 
acum, la Galaţi, este 
una bună  şi acordată 
cu ceea ce vor clienţii 
Geert vAn POelvOOrde 
CEO ArcelorMittal Europa -  
Produse Plate

exclusiv

NeGocieri la Nivel europeaN .

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

România se situează sub limi-
tele prevăzute prin Tratatul de 
la Maastricht şi printre primele 
ţări din UE din punct de vedere 
al ponderii datoriei publice şi al 
deficitului în PIB, însă în ceea 
ce priveşte nivelul de trai, ţara 
se află pe penultimul loc, reiese 
din Raportul de audit financiar 
al contului general anual al da-

toriei publice pe anul 2015 la Mi-
nisterul Finanţelor Publice (MFP), 
realizat de Curtea de Conturi. "În 
anul 2015, din punct de vedere al 
PIB-ului/locuitor, 11 state mem-

bre s-au situat peste media UE 28, 
Luxemburg înregistrând nivelul 
cel mai ridicat al acestui indi-
cator, cu 271 la sută din medie, 
urmat de Irlanda, cu un nivel de 
145 la sută. Bulgaria a fost statul 
membru cu cel mai scăzut PIB pe 
cap de locuitor, cu un procent de 
46 la sută din media UE 28, Ro-
mânia situându-se pe penultimul 
loc, cu un procent de 57 la sută 
din media UE 28“, se precizează 
în raport. .

Oficial ne merge bine, dar… rămânem săraci
româNia   
ar trebui să fie 
coNceNtrată     
pe creşterea pib

4.2224 U
franc elveţian

4.3397 O
dolar

4.5363 O
euro

Accesul    
la finanţare, 
o problemă 
pentru 
companii 
BNR. Principalele probleme 
cu care se confruntă firmele din 
românia rămân fiscalitatea ridicată, 
impredictibilitatea mediului fiscal 
şi concurenţa, dar şi accesul la 
finanţare reprezintă o problemă 
în creştere uşoară, reiese din 
sondajul privind accesul la finanţare 
al companiilor nefinanciare din 
românia, decembrie 2016, realizat 
de bnr.referitor la accesul la 
finanţare, procentul firmelor pentru 
care acesta reprezintă o problemă 
presantă s-a majorat marginal 
raportat la perioada anterioară 
(16 la sută dintre firme).În ceea 
ce priveşte dificultăţile majore 
întâmpinate de firme în accesarea 
finanţării de la bănci şi/sau ifn, 
pe primele locuri s-au situat 
nivelul prea ridicat al dobânzilor 
şi comisioanelor, cerinţele privind 
valoarea sau tipul garanţiei şi 
birocraţia.  . O.A.Ar
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Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

În acest moment, unităţile 
şcolare se confruntă cu o mare 
lipsă de computere noi, dar 
şi software de bază, acesta 
fiind depăşit, după expirarea 
contractului de leasing cu 
Microsoft, asigurat de Ministerul 
Educaţiei.

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi a prezentat, ieri, în cadrul 
Comisiei de Dialog Social, o in-
formare cu privire la dotările cu 
echipament IT din unităţile de 
învăţământ din judeţul Galaţi. 
Inspectoarea general-adjunctă 
Pompilia Chifu, cea care a adus la 
cunoştinţa autorităţilor situaţia, 
ne-a declarat: „Stăm foarte prost 
la capitolul dotări IT. Compute-
rele sunt foarte vechi, în unele 
licee sunt neschimbate din 2005. 
Sunt profesori care nu au cum 
să-şi facă  orele de informatică, 
ce să mai vorbim de dascălii de 
la celelalte discipline, care au la 
îndemână o sumedenie de softuri 
educaţionale, pe care nu le putem 
folosi“.

Inspectoarea general-adjunctă 
le-a solicitat autorităţilor sprijin 
pentru dotarea urgentă a liceelor 
care au clase de matematică-in-
formatică cu câte 30 de compu-
tere de ultimă generaţie, pentru 
buna desfăşurare a procesului de 
învăţământ.

În raport se  mai precizează şi 
faptul că de câţiva ani, de când a 
expirat contractul de leasing pen-
tru licenţa Microsoft, şcolile duc 

lipsă de programe adecvate. „Se 
merge pe improvizaţie pe diferi-
te programe, ca să ne putem face 
totuşi treaba. Dar trebuie luată, 
până la urmă, o măsură şi pentru 
rezolvarea acestei situaţii, măsu-
ră care  ţine însă de minister“, 
mai spune Pompilia Chifu.

920 de computere,  
mai vechi de patru ani

În judeţul Galaţi există 13 li-
cee care au clase de matematică-
informatică. Unele dintre ele au 
mai beneficiat de ceva dotări IT. 
Totuşi, în cele 33 de laboratoare 
deţinute de liceele care au clase 
de matematică-informatică, 920 
de computere sunt mai vechi de 
patru ani, în timp ce mai noi sunt 

doar 143 de calculatoare. Rezul-
tă că, în proporţie de aproape 90 
la sută, echipamentele IT sunt 
învechite şi trebuie schimbate. 
Conform datelor prezentate de 
ISJ, sunt licee („Cuza“, CNMK, 
„Spiru Haret“, CFR, „Eliade“ şi 
„Sf. Maria“) care nu au niciun 
calculator mai nou de patru ani. 
Cel mai bine la acest capitol stau 
„Calistrat Hogaş“, CNVA, „Dună-
rea“, CNCN şi Energetic, care au 
între 20 şi 30 de computere noi.

Prefectul Gabriel Panaites-
cu s-a arătat şi el surprins de 
numărul calculatoarelor vechi. 
Sperăm că va face şi demersuri-
le necesare pe lângă autorităţile 
competente, pentru rezolvarea 
situaţiei. .

PROFESIONALIZARE 
Solicitări de parteneriate între firme şi şcolile profesionale

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Firmele care îşi doresc să 
încheie parteneriate cu unităţile 
de învăţământ care au şcoli 
profesionale trebuie să depună 
solicitare la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, pentru alocarea 
de locuri în domeniul respectiv 
de activitate, se arată  într-o 
adresă semnată de inspectoarea 

generală Mioara Enache. În 
funcţie de aceste solicitări, se va 
putea stabili cifra de şcolarizare 
pentru şcolile profesionale, dar 
şi înfiinţarea, după caz, a unor 
noi specializări, dacă acestea 
sunt cerute pe piaţa de muncă.

Odată ce au încheiat parteneri-
ate cu firmele, şcolile profesionale 
vor avea posibilitatea să desfăşoa-
re orele de practică iar elevilor 

merituoşi li se pot oferi burse sau 
li se poate plăti munca din cadrul 
orelor de practică. De asemenea, 
este un bun prilej ca societăţile 
să-şi aleagă viitorii angajaţi din-
tre absolvenţii pe care i-au şcolit. 
Reînfiinţarea şcolilor profesiona-
le aduce o serie de avantaje pentru 
cursanţii acestora: bursa profesio-
nală de 250 de lei acordată în fieca-
re lună, obţinerea unui certificat 
de pregătire profesională care să 

asigure posibilitatea de angajare 
atât în România cât şi în ţările 
Uniunii Europene, perspectiva 
obţinerii unui loc de muncă ime-
diat după absolvire, dar şi posibi-
litatea continuării studiilor, prin 
înscrierea în clasa a XI-a la liceu, 
la zi sau la seral. De asemenea, 
stagiile de practică la agenţii eco-
nomici îi familiarizează pe elevi 
cu cerinţele angajatorilor, acest 
lucru fiind un avantaj. . 

dotări 
În liceele cu clase de informatică din Galaţi

universitar

Un nou cod 
de etică 
pentru 
profesori

PREUNIVERSITAR. Minis-
terul Educaţiei a lansat în dezbatere pu-
blică Codul de etică din învăţământ, care 
prevede o serie de norme de conduită 
pentru profesori.  
Aceştia nu vor mai putea face meditaţii 
plătite cu elevii de la clasă şi nici să le 

impună cumpărarea de materiale  
auxiliare.  
Codul de etică este în dezbatere publică 
până pe data de 17 februarie 2017, iar toţi 
cei interesaţi pot transmite sugestii pe 
adresa de e-mail dezbateripublice@edu.
gov.ro. . R.A.P.

90 la sută dintre 
computere, mai 
vechi de patru ani

Condiţii noi  
de avansare în 
CAriEră pEntru 
univErSitAri 
EXIGENŢĂ. Ministrul 
Mircea dumitru a aprobat noi 
standarde pentru accesul la 
titlurile şi funcţiile academice. 
Cadrele didactice din învăţământul 
universitar vor avea o listă limitată 
de edituri internaţionale la care vor 
putea publica volumele necesare 
pentru a-şi mări gradul academic. 
În plus, un tânăr care vrea să devină 
profesor universitar trebuie, întâi, 
să câştige dreptul de a conduce 
doctorate. Consiliul naţional de 
Atestare a titlurilor, diplomelor şi 
Certificatelor universitare a stabilit 
o serie de condiţii prin care creşte 
exigenţa faţă de editurile unde 
universitarii îşi publică lucrările, dar 
şi faţă de conferinţele acceptate la 
punctaj pentru obţinerea titlurilor 
didactice.  . R.A.P.

profESori 
oMAGiAţi        
lA fACultAtEA 
dE inGinEriE 
SĂRBĂTOARE. într-un 
cadru festiv, facultatea de inginerie 
din cadrul universităţii „dunărea 
de Jos” din Galaţi le-a omagiat 
pe cadrele didactice universitare 
care au ieşit la pensie în acest 
an: prof. dr. ing. Maria vlad, 
conf. dr. ing. Ana Morărescu, 
prof. dr. ing. dan Scarpete, prof. 
dr. ing. valeriu damian, prof. 
dr. ing. Constantin Stoian, şef 
lucrări dr. ing. doru Hanganu. 
respectând tradiţia, Consiliul 
facultăţii de inginerie le-a acordat 
profesorilor diploma de fidelitate 
„Alexandru Guţu”, ca recunoaştere 
a contribuţiei deosebite la 
învăţământul universitar gălăţean 
şi la dezvoltarea facultăţii de 
inginerie. Sărbătoriţii, emoţionaţi, 
le-au împărtăşit invitaţilor amintiri 
frumoase din experienţa de o viaţă 
la catedră.  . R.A.P. Ar
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Unde          
va fi 
construit 
noul padoc

Discuţii. „Din informaţiile 
mele, au avansat încă un pic discu-
ţiile pentru noul padoc. Din câte am 
înţeles, acesta ar putea fi construit între 
Tuluceşti şi Vânători, pe un teren care a 
fost deja identificat. Urmează să se sta-
bilească statutul acelui teren, să se facă 

un studiu pentru a se estima investiţia şi 
să înceapă, ulterior, construcţia. Proble-
ma apare la întreţinerea acestor câini,  
pentru că, dacă vom avea 10.000 sau 
15.000 în padoc, va trebui să creştem 
taxa de habitat“, a conchis  
Mirela Furtună.  . F.R. 

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Potrivit unui raport al intră-
rilor şi ieşirilor din depozitul 
Ecosal de la Barboşi, de la începu-
tul anului 2016 au fost strânse, 
în total, 1.521 de tone de mate-
riale reciclabile. Astfel, la staţia 
de sortare au ajuns 620 de tone 

de plastic, 633 tone de hârtie şi 
carton, 99 tone sticlă, 21 tone de 
metale, 138 tone de lemn şi doar 
8,6 tone de cauciuc.

"Sunt cantităţi care ne situ-
ează, încă o dată, undeva la ju-
mătatea clasamentului la nivel 
naţional. Din nefericire, încă 
se aruncă gunoiul la grămadă 
şi total necontrolat, ca să nu 

mai vorbim despre furtul din 
containere. De aceea, îi rugăm 
pe gălăţenii care au de aruncat 
materiale reciclabile, fie ele lem-
ne, mobilă veche, aparate elec-
tronice şi electrocasnice vechi, 
să sune la dispeceratul nostru, 
pentru că un echipaj se va depla-
sa la adresa lor pentru a ridica 
aceste materiale. 

Procesul de sortare este unul 
greoi, tocmai pentru că gunoiul 
se aruncă la grămadă“, ne-a ex-
plicat Mirela Furtună, directo-
rul Ecosal Galaţi. .

Galaţiul, la jumătatea clasamentului  
la nivel naţional ’ 

Scopul campaniei 
a fost de informare 
a populaţiei despre 
predarea corectă a 
acestor deşeuri 
Constantin Ghene 
ECOTIC România

Câte deşeuri electrice 
s-au strâns într-o 
singură săptămână
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Botoşani, drobeta turnu-
severin, Giurgiu, motru şi, acum, 
Galaţi, sunt „Oraşele curate“ 
aşezate pe harta româniei, în 
2016, de campania naţională 
eCOtiC, dedicată colectării 
deee din mediul urban.

Firma Ecotic, în colaborare cu 
Serviciul public Ecosal, a desfă-
şurat, în perioada 12-16 decem-
brie, o campanie de strângere a 
deşeurilor electrice şi electro-
nice (DEEE) de la populaţie, fie 
prin predare directă la punctul 
de colectare, fie prin ridicare de 

la domiciliu, acolo unde a fost 
solicitat acest lucru.

Campania, care a debutat 
în Botoşani, s-a dovedit a fi un 
real succes printre gălăţeni, 
dat fiind că aceştia au predat, 
în doar cinci zile, aproxima-
tiv jumătate din cantitatea de 
DEEE care se colectează într-
un an calendaristic. „Anual, 
strângem de la populaţie în jur 
de 4 tone de deşeuri electrice, 
electronice, electrocasnice, etc. 
Astfel, putem spune că suntem 
foarte mulţumiţi de campanie, 
dat fiind că s-au adunat, în total, 
1.826 kilograme de DEEE, de la 
aproximativ 100 de persoane“, 
ne-a explicat Mirela Furtună, 

directorul Ecosal Galaţi.
În acelaşi timp, Constantin 

Ghene, reprezentantul Ecotic 
prezent în Galaţi pe durata 
campaniei, a explicat că rezul-
tatele sunt neaşteptat de bune. 
„Comparativ cu alte oraşe, în 
care au fost strânse cantităţi 
între 400 şi 900 kilograme de 
DEEE, în Galaţi putem spune că 
am avut succes. De altfel, scopul 
campaniei nu a fost strângerea 
unei cantităţi impresionante de 
la populaţie, ci informarea oa-
menilor despre predarea corec-
tă a echipamentelor electrice şi 
electronice uzate la punctele de 
colectare ale partenerilor locali 
de salubritate“, a spus acesta.

sprijin din partea 
autorităţilor

"Pe această cale, aş vrea să spun 
că modul de lucru al autorităţilor 
din Galaţi cu referire la această 
campanie a fost foarte bun. Ne-
am bucurat de sprijinul total al 
serviciului de salubrizare, dar şi 
de cel al Transurb şi Apă Canal, 
care ne-au ajutat cu promovarea“, 
a conchis Constantin Ghene, re-
prezentantul Ecotic.

Conform legii, anual trebuie 
colectate, la nivel naţional, două 
kilograme de deşeuri electrice 
şi electronice pe cap de locuitor. 
Din fericire, mare parte din can-
titate vine de la persoanele juri-
dice. .

Jumătate din totalul pe un an  .  

online
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Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

După câteva zile de suspans, 
preşedintele României, Klaus 
Iohannis, a anunţat, ieri, că nu 
acceptă propunerea făcută de 
coaliţia PSD - ALDE ca Sevil 
Shhaideh să fie nominalizată 
pentru funcţia de prim-ministru.

Şeful statului nu a expus pu-
blic argumentele care au stat la 
baza refuzului propunerii celor 
două formaţiuni politice, însă a 
precizat că „am cântărit cu grijă 
argumentele pro şi contra”. Pre-
şedintele României le-a cerut ce-
lor două partide aliate să lanseze 
o nouă propunere pentru funcţia 
de prim-ministru.

Deşi pe scena politică s-a tot 
vehiculat, în ultimele zile, posi-
bilitatea apariţiei unui conflict de 

natură constituţională, în cazul 
în care şeful statului nu acceptă 
„oferta” PSD - ALDE, specialiştii 
consultaţi de Hotnews au decla-
rat că „ne aflăm în situaţia în care 
şeful statului îşi exercită drep-
tul constituţional de a desemna 
prim-ministrul. „Desemnarea 
candidatului pentru funcţia de 
premier este atributul exclusiv al 
preşedintelui”, a afirmat avocata 
Elenina Nicuţ. Alţi jurişti au ex-
plicat că pentru a se ajunge la un 
conflict de natură constituţiona-
lă ar fi trebuit ca preşedintele să 
intre în divergenţă cu o autorita-
te a statului, or, Klaus Iohannis a 
respins propunerea unui partid, 
care nu e autoritate în stat.

„Preşedintele  
vrea suspendare”

În timp ce opoziţia a salutat 
decizia preşedintelui Klaus Ioha-

nnis de a respinge propunerea PSD 
- ALDE pentru funcţia de prim-mi-
nistru, liderul PSD la nivel naţional, 
Liviu Dragnea, l-a acuzat pe şeful 
statului că vrea să declanşeze o cri-
ză politică în România. „Am anali-
zat în ultimele ore, am încercat să 
găsim care ar putea fi eventualele 
resorturi cinstite sau constituţio-
nale care au stat la baza acestei de-
cizii. N-am reuşit să găsim niciun 
motiv constituţional sau care să 
ţină de alte motive. Acest om vrea 
să declanşeze o criză politică în Ro-
mânia”, a spus Liviu Dragnea, care 
a declarat totodată că „în opinia 
mea, preşedintele vrea suspenda-
re. Să ne gândim foarte bine dacă 
vrem să aruncăm ţara în această 
criză politică (…) Dacă vom ajunge 
la concluzia că pentru ţară e mai 
bine să-l suspendăm pe preşedinte, 
nu o să am nicio ezitare”, a declarat 
Liviu Dragnea. .

’ 
Klaus Iohannis vrea 
să declanşeze o criză 
politică în România 
Liviu Dragnea  
preşedintele PSD

exclusiv

Sevil Shhaideh, propunerea de premier a PSD u

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Fostul deputat Sebastian Ghiţă 
rămâne sub control judiciar şi cu 
interdicţie de a părăsi ţara, după 
ce Înalta Curte de Casaţie şi Jus-
tiţie a respins, ieri, cererea DNA 
de emitere a unui mandat de ares-
tare preventivă în lipsă a fostului 

parlamentar. Instanţa supremă a 
menţinut măsura controlului ju-
diciar pe cauţiune, cu interdicţia 
de a părăsi ţara, a anunţat news.
ro. Sebastian Ghiţă este căutat de 
poliţişti şi dat în consemn la fron-
tieră din 21 decembrie, pentru că 
nu a respectat obligaţiile contro-
lului judiciar pe cauţiune, în do-
sarul în care este judecat pentru 

fapte de corupţie, alături de foşti 
şefi de Parchet şi Poliţie din Pra-
hova, precizează Hotnews. Fostul 
deputat este căutat după ce a fost 
chemat la DNA Ploieşti, în dosarul 
de corupţie privind vizita din 2012 
a fostului premier britanic Tony 
Blair în România, şi nu s-a prezen-
tat, ulterior pe numele lui fiind 
emis un mandat de aducere. .

Înalta Curte a respins arestarea  
în lipsă a lui Sebastian Ghiţă

Instanţa supRemă 
a menţInut măsuRa 
contRoluluI 
judIcIaR       
pe cauţIune,     
cu InteRdIcţIa de         
a păRăsI ţaRa

Frontierele 
României, 
asaltate    
de sărbători

Trafic. Peste un milion 
de oameni au trecut graniţele ţării, 
în perioada 19-26 decembrie, cei 
mai mulţi pe la punctele de trecere 
cu Ungaria şi Moldova, a anunţat 
Inspectoratul General al Poliţiei 
de Frontieră (IGPF). „În perioada 

19-26.12, frontiera română a fost 
tranzitată de aproximativ 1.148.000 
de persoane, dintre care 674.000 
pe sensul de intrare şi 474.000 
pe sensul de ieşire din ţară şi de 
318.000 mijloace de transport”,  
a precizat IGPF. . c.D.

Vagon cFR 
PentRu 
biciclete             
şI schIUrI 
călăTorie. cFR 
călători a pus în circulaţie, de ieri, un 
vagon special dedicat transportului 
de biciclete şi de schiuri, în cadrul 
unui proiect-pilot de reamenajare a 
unui vagon prototip cu 20 de locuri 
pentru biciclete sau schiuri, 20 de 
locuri pentru călători şi un spaţiu 
pentru un bar-bistro, informează Digi 
24. Vagonul va putea fi comandat de 
grupuri care vor să călătorească pe 
diferite rute cu trenul, transportând 
în acelaşi timp şi echipamentul 
sportiv, în baza unei solicitări trimise 
cu cel puţin cinci zile înainte de 
călătorie.   .c.D.

AsIGUrAtorI 
AMenDAţI 
PentRu 
neReguli gRaVe 
abaTeri. societatea de 
asigurare Reasigurare city insurance 
a fost amendată de către Autoritatea 
de supraveghere Financiară cu 
nu mai puţin de 30.000 de lei, 
iar directorul acesteia cu 10.000 
de lei, pentru mai multe nereguli 
descoperite în urma unui control 
inopinat. Printre acestea se numără 
nerespectarea metodologiei interne 
privind instrumentarea dosarelor 
de daună rcA, efectuarea plăţii 
despăgubirilor în afara termenului 
legal şi neînregistrarea tuturor petiţiilor 
adresate de persoanele fizice.  .c.D.

Sevil  
Shhaideh  
nu va fi  
prim-
ministru  
al româniei

IohannIs a Refuzat pRopuneRea psd .
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Băutura      
care tratează 
răceala             
şi tusea 
NATURAL. chiar dacă 
ai luat medicamente, încă eşti 
răcit şi tuşeşti? ei bine, în aceste 
condiţii este recomandată o 
băutură naturală foarte eficientă. 
Pentru prepararea acestei 
băuturi naturale ai nevoie de: 
miere, usturoi, lămâie şi oţet de 
mere. amestecul tuturor acestor 
ingrediente este cel mai bun 
remediu pentru tratarea răcelii şi a 
tusei. ai nevoie de: zece căţei de 
usturoi, un sfert de cană de oţet 
de mere, sucul de la o lămâie, trei-
patru linguri de miere şi două căni 
de apă. usturoiul trebuie pasat, 
iar pasta de usturoi obţinută o 
pui în apa pe care ai pus-o într-o 
oală şi o dai la fiert, nu mai mult 
de zece minute. strecori într-o 
cană de sticlă apa de usturoi. 
apoi, adaugi în ea oţetul de mere, 
sucul de la lămâie şi mierea, după 
care amesteci bine cu o lingură. 
se bea din acest suc de două ori 
pe zi, câte jumătate de cană. Vei 
observa, în scurt timp, că răceala 
şi tusea nu-şi vor mai face simţită 
prezenţa.Înainte de a pune în 
aplicare aceste informaţii, cereţi 
sfatul medicului!  . R.B.

Uleiul de cocos, cea mai bună alegere  u

Ceapa 
subţiază 
sângele

LEAC. ceapa este o 
sursă bogată de quercetină, un 
antioxidant puternic, care este 
eficient pentru a subţia sângele. 
De asemenea, previne apariţia 
cheagurilor, ajută la normalizarea 
nivelului de colesterol şi luptă cu 

astmul, bronşita cronică, febra 
fânului, diabetul, ateroscleroza şi 
infecţiile. are şi un conţinut mic 
de calorii, şi anume de 44 la 100 
de grame, ceea ce înseamnă că 
poate fi mâncată fără probleme 
dacă ţii cură de slăbire.  . R.B.

Cele mai sănătoase 
uleiuri pentru gătit
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Ai multe opţiuni când vine vorba 
de alegerea grăsimilor vegetale 
şi a uleiurilor pentru gătit.  
dar nu trebuie doar să cumperi 
uleiuri care sunt sănătoase  
ca atare, ci trebuie să te 
gândeşti dacă ele te ajută să te 
menţii sănătos şi dacă,  
de pildă, le foloseşti  la prăjit.

Dacă prepari alimentele la 
temperaturi ridicate, trebuie să 
foloseşti uleiuri cu un punct de 
ardere mare. De exemplu, atunci 
când uleiurile trec prin etapa de 
oxidare, ele reacţionează cu oxi-
genul şi formează radicali liberi, 
acei compuşi toxici periculoşi, de 
evitat.

Uleiul de cocos
Este cea mai bună alegere, spun 

specialiştii, atunci când găteşti la 
temperaturi foarte mari. Peste 90 
la sută din acizii graşi din compo-
ziţia lui sunt saturaţi, ceea ce îl 
face foarte rezistent la căldură şi 
la prăjeală. De asemenea, poţi fo-
losi ulei de cocos pentru a înlocui 
untul în reţete. De fapt, se poate 
folosi în orice, de la foaie de tartă 
până la negrese, sosuri sau sosuri 
cu curry. Aroma nu este predomi-
nantă şi poţi obţine un uşor gust 
exotic, însă majoritatea reţetelor 
care folosesc condimente vor aco-
peri gustul de ulei de cocos.

Uleiul de măsline 
extravirgin

Este cea mai bună variantă 
pentru salate, paste şi pentru 

coacerea diverselor preparate. 
Nu este indicat la prăjirea ali-
mentelor la temperaturi ridicate, 
deoarece are un punct de ardere 
scăzut, ceea ce îl poate face dă-
unător pentru sănătate. Când 
cumperi ulei de măsline ţine cont 
de culoarea recipientului în care 
este comercializat. De exemplu, 
sticlele de culoare închisă sunt 
cele mai indicate deoarece ajută 
la prevenirea oxidării conţinu-
tului, ca urmare a expunerii la 
lumina naturală, împiedicând 
astfel deteriorarea calitativă şi 
gustul de rânced.

Uleiul de rapiţă
Nu trebuie confundat cu cano-

la, un hibrid de rapiţă. Uleiul de 
rapiţă este extras din seminţele 
acestei plante. Spre deosebire de 

uleiul de măsline, cel de rapiţă 
nu devine toxic la o temperatură 
extrem de mare. Iar punctul de 
ardere mai mare îl transformă 
într-o variantă mai bună pen-
tru prăjire. Aşadar, îl poţi folosi 
la prepararea cartofilor copţi, la 
prăjirea alimentelor, dar mai pu-
ţin în salate, deoarece aroma sa 
nu este pe gustul tuturor.

Când vine vorba de tabelul 
caloriilor, 100 de mililitri de ulei 
de floarea-soarelui conţine 900 
de calorii, uleiul de măsline ex-
travirgin - 822 de calorii, cel de 
palmier - 884 de calorii, cel de 
porumb - 900 de calorii, iar cel 
de rapiţă - 800 de calorii.

exclusiv

Sătul de uleiul de floarea-Soarelui?  . ALIMENTAŢIE

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

În popor, i se mai spune plos-
ca ciobanului, punga babei sau 
punga popii, iar oamenii beau 
ceaiul de traista-ciobanului în 
caz de insuficienţă cardiacă 
compensată, infecţie urinară, 
probleme cu tensiunea şi hemo-

ragii. De la traista-ciobanului 
(Capsella bursa-pastoris), care 
creşte pe marginea drumurilor, 
prin păşuni sau livezi, se folosesc 
părţile aeriene. Planta are acţi-
une antiseptică, hemostatică şi 
vasoconstrictoare, iar remediile 
au proprietăţi de reglare a ciclu-
lui menstrual, antihemoragice şi 
astringente. 

Pentru a pregăti o infuzie 
se pune o linguriţă cu vârf de 
plantă la 250 ml apă şi se lasă la 
infuzat 15 minute. Ceaiul se bea 
dimineaţa.

Traista-ciobanului, planta care ţine 
tensiunea arterială sub control

Înainte de orice 
tratament eSte 
importantă 
măSurarea 
tenSiunii 
arteriale onlineAr
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Phoenix, 
ultimul meci 
acasă       
în acest an

baschet. echipa femini-
nă Phoenix va juca, astăzi, de la ora 
18,00, pe teren propriu, cu formaţia 
CSU Olimpia Braşov, în etapa a 
13-a din Liga Naţională, ultima 
din acest an. Phoenix abordează 
meciul de pe locul 5, cu 20 de 

puncte, în timp ce oaspetele se află 
pe locul secund, cu 23 de puncte. 
În tur, Phoenix a pierdut clar, 62-81. 
Gălăţencele se află într-o perioadă 
mai puţin fastă, înregistrând două 
înfrângeri în ultimele două etape.  
. s.b.

Cornel romeo moisesCu, preşedinte sC oţelul Galaţi  . interviu

„Oţelul se 
bazează pe forţa 
comunităţii“
Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

La începutul lunii decembrie 
a fost aleasă, dintre membrii 
socios, noua conducere a 
Suporter Club Oţelul Galaţi. 
Preşedinte a devenit Cornel 
Romeo Moisescu, care ne-a 
oferit un amplu interviu despre 
situaţia actuală a noului Oţelul 
şi felul în care vede dezvoltarea 
acestuia.

-  Cum e să fiţi preşedinte la  u
Oţelul, resimţiţi presiunea 
responsabilităţii pe care o 
aveţi?
- Responsabilitatea este 

uriaşă. Este vorba de a duce 
mai departe o pasiune a mea 
şi a prietenilor mei. Suntem 
angajaţi, voluntar, în misiunea 
de a reclădi ceea ce a fost Oţelul 
odată. Sper că va exista un 
moment când profesioniştii vor 
prelua acest club şi îl vor duce 
unde îi este locul.

- Din punctul de vedere al  u
încrederii publicului larg, 
afectată rău de felul în care 
s-au distrus multe cluburi 
de tradiţie, când credeţi că 
va avea efect transparenţa 

modului în care se cheltuie 
banii?
- Lucrăm în acest sens. 

Membrii socios deja primesc 
prin e-mail orice informaţie 
legată de felul în care se 
acumulează şi se cheltuie 
bugetul nostru. Aceasta este 
una din misiunile noastre 
foarte importante, de a reuşi 
să creştem gradul de încredere 
al gălăţenilor şi nu numai. 
Suntem convinşi că am pornit 
la drum cu impedimentul unui 
oarece scepticism din partea 
celor care ne înconjoară. Este un 
scepticism generalizat la nivel 
naţional, pentru că fotbalul, 
prin modul în care s-a dezvoltat 
până acum, a cam ajuns într-un 
punct terminus. Noi, prin ceea 
ce dorim să facem, oferim cu 
totul altceva: forţa comunităţii, 
a unui grup. Preferăm să avem o 
mie de socios care să contribuie 
cu câte o mie de euro, decât 
unul singur care să vină cu un 
milion, cum s-a întâmplat până 
acum. Din cei o mie, dacă se 
supără unul, doi, zece, tot mai 
rămân destui cu care să avem 
vigoarea de a o lua de la capăt. 
Acesta este principiul socios, cu 
un maxim atins de 

FC Barcelona, Benfica sau 
Borussia Dortmund, echipe care 
au avut la bază acest mod de a 
se dezvolta.

La nivelul nostru, în 
acest mod lucrăm. Bugetul 
nostru pentru prima parte a 
campionatului în Liga a IV-a 

a fost în jur de 120.000 de 
lei, bani care au venit cam în 
proporţie de 70 la sută din 
cotizaţiile membrilor socios. 
Suntem acum 206 membri, iar 
semnalele sunt tot mai pozitive. 
Fostele glorii au început să 
vină alături de noi, semn că 
au început să aibă încredere. 
Pe lângă cei doi pe care-i 
considerăm amfitrionii clubului 
nostru, Sorin Haraga şi Stelică 
Bordieanu, fără de care nu cred 
că am fi reuşit, îl avem pe Vali 
Ştefan membru socios activ, 
chiar dacă el este în Cipru, îi 
avem pe Cristi Sîrghi, care a fost 
printre primii, Iulian Apostol, 
cu care avem o colaborare mai 
intensă dincolo de statutul de 
membru, ne gândim ca el să 
ne reprezinte ca imagine, iar 
de curând au venit Tase (n.r. - 
Viorel Tănase), Cătălin Tofan şi 
Ionuţ Neagu.

- Una dintre marile dorinţe  u
ale comunităţii roş-alb-
albastre este revenirea acasă, 
pe Stadionul „Oţelul“. Ce 
perspective sunt în acest 
sens?
- Ne-am aşezat acolo unde 

ne-am permis din punct de 
vedere financiar, iar Baza 

competiţii 
rezultate

grupaj realizat de  u  
Gheorghe Arsenie şi M. Petrescu

hOchei. Lotul naţional de 
hochei pe gheaţă juniori U18 s-a 
pregătit o săptămână la Galaţi. 
Stagiul este parte din programul de 
pregătire în vederea participării la 
Campionatul Mondial de hochei pe 
gheaţă, Divizia a II-a, Grupa A, ce 
se va desfăşura în Coreea de Sud, 
în perioada 2-8 aprilie 2017. Din lot 
fac parte şi gălăţenii Ionuţ Andrişoi, 
Andrei Andrişoi, Adrian Lefterache, 
Remus Gheorghe, Denis Diaconu, 
Cristi Dumitran şi Andrei Gheţău. 
Colectivul tehnic este condus de 
gălăţeanul Cornel Chiriţă.

ŞAH. Gălăţeanul Cristian 
Clement Dăianu  (CS Otopeni) a 
câştigat “Cupa Moş Crăciun” la 
şah blitz, obţinând 6,5 puncte în 7 
runde. Învingătorul a obţinut şase 
victorii şi o remiză.

bOX. În sala fostei Popicării, 
din Complexul Sportiv „Dunărea”, 
s-a desfăşurat o inedită gală de 
box, în care, prin sparinguri, s-au 
desfăşurat meciuri fără decizie. La 
această manifestare, care face par-
te din Programul Naţional „Sport 
de Performanţă“ şi care a avut loc 
în organizarea DJST, au participat 
pugilişti din secţia CSM Dunărea. 
Tehnicianul gălăţean, antrenorul 
emerit Costel Burlacu, i-a remarcat 
dintre elevii lui pe Niculae Brudaru, 
Ovidiu Aron, Robert Aron şi Andrei 
Drujescu, dar şi faptul că boxerii 
din Galaţi au fost recompensaţi, în 
premieră, cu dulciuri şi diplome de 
către organismul judeţean.

Şapte gălăţeni, 
în lotul naţional 
de hochei 

’ 
Membrii socios 
din conducerea 

administrativă trebuie 
să reprezinte garanţia 

că nu se va mai 
întâmpla niciodată 

ceea ce s-a întâmplat 
cu FC Oţelul 

Cornel romeo moisesCu 
preşedinte SC Oţelul Galaţi

exclusiv
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Beatrice 
Butunoi    
va fi operată 
la genunchi

GIMNASTICĂ. Sporti-
vele din grupa de performanţă, în 
frunte cu Laura Nacu, se pregătesc 
zilnic sub supravegherea profe-
sorilor Tudorel Lovin şi Agripina 
Gâlea. Cealaltă “vedetă” a secţiei 
de gimnastică de la Galaţi, este 

vorba despre Beatrice Butunoi, 
componentă a lotului olimpic de la 
Deva, urmează să fie supusă unei 
operaţii, la ambii genunchi, inter-
venţia urmând să fie făcută până la 
sfârşitul anului, la un spital din Cluj 
sau Târgu Mureş. . Gh.a., M.P.

„Siderurgistul“ asigură cele mai 
bune condiţii din oraş ca teren, 
pe lângă Stadionul „Oţelul“. Ne-a 
fost pusă la dispoziţie gratuit de 
către combinatul ArcelorMittal 
şi le mulţumim şi pe această 
cale. Eu sunt un om din 
Combinat, acolo unde s-a născut 
Oţelul şi cred că va renaşte tot 
cu oameni din Combinat, pentru 
că nu putem sta indiferenţi. 
Am avut discuţii principiale 
legate de Stadionul „Oţelul“. 
Acolo sunt nişte cheltuieli care 
trebuie suportate de către cei 
care îl folosesc. În momentul 
în care vom avea un sponsor 
important sau o relaţie strânsă 
cu Primăria, cu siguranţă vom 
găsi înţelegere la Combinat. 
Abia atunci vom putea garanta 
plata utilităţilor pe care noi le 
consumăm şi nu este o sumă 
mică. Nu vom fi taxaţi pentru 
vreo chirie, oamenii de acolo 
încurajează ceea ce facem noi.

- Până la ce nivel mergeţi cu  u
voluntariatul?
- Voluntariat înseamnă, 

conform statutului, partea 
de conducere administrativă 
asigurată de membrii socios. 
Aceşti oameni nu vor câştiga 
niciodată bani de la Oţelul 
Galaţi, ei sunt latura morală, 
care asigură transparenţa 
de care am mai vorbit, 
continuitatea şi faptul că nu se 
va mai întâmpla niciodată ceea 
ce s-a întâmplat cu FC Oţelul. 
Vom avea şi latura profesionistă, 

care va fi plătită în funcţie de 
eficienţa cu care lucrează. Mai 
este şi latura sportivă, plătită. 
Fotbaliştii, având victorii după 
victorii, adună prime după 
prime. Sunt la nivelul Ligii a 
IV-a, dar am auzit că sunt echipe 
de Liga a III-a care au primele la 
nivelul nostru.

- Concret, despre ce sume  u
vorbiţi?
- În funcţie de aportul 

fiecărui jucător în meci, merg de 
la 75 de lei până la 300 de lei la 
victorie.

- aţi pomenit des până acum  u
de Primărie, aţi avut discuţii 
concrete cu cei de acolo?
- Personal, nu am avut 

niciun contact cu actualele 
autorităţi, le-au avut alţi colegi 
din conducere, dar nu la modul 
oficial, pentru că noi, cei din 
conducerea aleasă la începutul 

acestei luni, vom fi validaţi de 
Tribunal abia pe 6 ianuarie. 
Semnalele sunt pozitive, atât 
din zona primarului, cât şi a 
comisiei de sport din Consiliul 
Local. Avem nevoie de autorităţi, 
măcar pentru a putea începe 
să ne luăm zborul. Finanţarea 
din această direcţie o gândim 
cam la nivel trei-patru, pentru 
că nu vrem să fim dependenţi 
de Primărie, vrem să fim 
dependenţi de comunitate.

- În viitorul foarte apropiat se  u
preconizează că Oţelul va fi 
în Liga a III-a, unde costurile 
sunt mult mai mari. Cât de 
important devine doritul 
sprijin financiar dinspre 
Primărie?
- Contăm enorm pe sprijinul 

municipalităţii pentru Liga 
a III-a. Normal că ne-am dori 
promovarea în fiecare an, până 
în prima ligă, dar trebuie să ne 
gândim paşii foarte bine. Pentru 
a pregăti o promovare din Liga 
a III-a în a II-a, practic, ar trebui 
să începem să lucrăm de pe 
acum la asta. La buget, pe care 
îl avem deja creionat, şi la lotul 
de jucători. În luna februarie 
ar trebui să putem avea o 
privire mai de ansamblu asupra 
primului an în Liga a III-a, dacă 
vom putea ataca promovarea 
sau nu. Trebuie nişte „plombe” 
din extern, pe care trebuie să 
le plăteşti, să le asiguri cazare, 
masă.

- În ultima perioadă, parcă  u

se simte o apropiere a 
comunităţii, au început să 
apară sponsorii…
- Vin sponsorii alături de noi, 

dar vin şi oameni simpli, care 
fac donaţii, nu mai vorbesc de 
donaţiile din timpul meciurilor 
jucate acasă, dar şi la cele din 
deplasare. Faimoasa noastră 
cutie pentru donaţii a circulat şi 
la oameni din Vânători, Tecuci, 

Târgu Bujor, pe unde am mai 
fost noi. Cu siguranţă, sponsorii 
vin alături de noi pentru că 
avem ce le oferi, ei vor veni 
probabil din ce în ce mai mulţi, 
pe măsură ce vom evolua şi noi 
în vizibilitate. Important, există 
transparenţa cheltuielilor din 
banii care provin de la sponsori, 
aceştia se vor asigura că banii 
se cheltuie aşa cum şi-au dorit. 
Acest lucru se va întâmpla şi cu 
Primăria, va şti ce facem noi cu 
banii.

- Este fotbalul românesc în  u
punctul în care viitorul va fi al 
proiectelor de acest tip?
- Fotbalul românesc nu mai 

are altă şansă decât astfel de 
proiecte. Ce s-a întâmplat cu 
echipele care depind de un om 
sau de o entitate se vede. Numai 
aşa putem dezvolta sportul, nu 
numai fotbalul, pentru că s-a 
cam terminat epoca dependenţei 
de o entitate sau de un om, acel 
om poate avea sentimentele lui, 
mofturile lui, poate să dispară. 
Noi, comunitatea, rămânem 
mereu aici. Îi rog pe gălăţeni să 
ne urmărească pas cu pas, îşi 
vor da seama că suntem oameni 
serioşi şi reprezentăm un proiect 
solid. Dacă noi nu vom reuşi, 
va fi eşecul nostru, dacă vom 
reuşi, va fi succesul tuturor 
gălăţenilor. .

Cornel romeo 
moisesCu are 
47 de ani şi este 
direCtor al 
departamentului 
Furnale din 
Combinatul 
arCelormittal 
Galaţi 

online

Galeria SC Oţelul  u

Cornel Romeo Moisescu,  u
preşedintele SC Oţelul Galaţi 
foto Marius Prisacariu
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Primăria are nevoie  
de un director executiv
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea func-
ţiei publice de conducere vacante 
de director executiv la Direcţia 
de Asistenţă Socială.  Concuren-
ţilor li se cer studii universitare 

de licenţă absolvite cu diplomă,  
respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă, 
juridice sau administrative, dar 
şi studii de masterat sau postu-
niversitare absolvite în domeniul 
administraţiei publice, manage-
ment ori în specialitatea studii-
lor necesare exercitării funcţiei 

publice, în condiţiile legii. De ase-
menea, este obligatorie vechimea 
în specialitatea studiilor necesa-
re exercitării funcţiei publice, de 
minimum trei ani. Proba scrisă 
este programată pe 25 ianuarie 
2017 şi va fi urmată de interviu. 
Relaţii suplimentare, la sediul 
Primăriei, din strada Domnească 
nr.38, tel. 0236/307713. .

tarife reduse la peste  
130 de trenuri interRegio

cRistinel lucA 
cristi.luca@viata-libera.ro

CFR Călători anunţă că, odată 
cu intrarea în vigoare a noului 
Mers al trenurilor, pasagerii pot 
beneficia de reduceri importante 
la călătoria cu trenul. Astfel, la 
peste 130 de trenuri InterRegio 
se aplică tarife mai mici, aferente 
rangului de tren Regio, atât la 
bilete, cât şi la abonamente.

Trenurile care au legătură cu 
Galaţiul şi la care se aplică oferta 
CFR Călători sunt următoarele: 
IR 1572 Galaţi - Bucureşti Nord, 
IR 1577 Bucureşti Nord - Galaţi, 
IR 1579, 1571, 1573, 1574, 1575, 
1576, 1578, 1579, 1731 şi 1732 Ga-
laţi - Făurei,  IR 1831 şi 1832 Cluj 

Napoca - Galaţi, IR 1966 şi 1863 
Iaşi - Galaţi. 

Rezervarea locului, 
obligatorie

La toate trenurile IR la care se 
aplică oferta tarifară Regio pentru 
călătoria la clasa a 2-a, rezervarea 
locului este obligatorie. Valoarea 
tichetului de rezervare (clasa a 
2-a) este de un leu. Excepţie fac po-
sesorii de abonamente la trenuri 
R care circulă cu aceste trenuri IR 
la clasa a 2-a, neavând obligativi-
tatea rezervării locului. În cazul 
în care se doreşte loc rezervat, se 
plăteşte tariful de rezervare în 
valoare de un leu. Pentru călăto-
ria la clasa 1, se achită integral 
diferenţele tarifare şi rezervarea 
locului la tarif de IR clasa 1. Spre 

exemplu, la trenul IR 1634, un 
bilet de călătorie la clasa a 2-a 
pe ruta Braşov - Bucureşti costă 
25,20 lei, în loc de 48,90 lei.  

În plus, la unele trenuri In-
terRegio de pe rutele Bucureşti 
- Galaţi şi Galaţi - Buzău şi retur, 
preţurile biletelor de clasa a 2-a, 
la tarif întreg (adult şi copil), sunt 
reduse procentual cu 10-35 la 
sută. La toate trenurile IR la care 
se aplică reducerile procentuale, 
rezervarea locului este obligato-
rie, valoarea tichetului de rezer-
vare fiind de 3,9 lei. Reducerile 
sunt valabile până pe 10 iunie 
2017. .

La CFR CăLătoRi .	facilităţi

La toate trenurile IR la care se aplică reducerile procentuale, rezervarea locului este obligatorie u

Vin 
indemnizaţiile 
de handicap 

Beneficiu. La sfârşitul 
săptămânii trecute am primit nume-
roase sesizări legate de eliberarea 
târzie a indemnizaţiilor de handicap. 
Oamenii sunt foarte nemulţumiţi de 
faptul că nu au primit banii înainte 
de sărbători. Totul a pornit de la 

organizarea cu întârziere a şedinţei 
de Consiliul Judeţului, unde ar fi 
trebuit să se aprobe sumele necesa-
re. Începând de ieri, indemnizaţiile au 
intrat pe carduri, urmând ca, până la 
sfârşitul anului, să fie primite şi cele 
prin poştă.  . i.S.

ACTe neCesAre 
penTru 
ObţinereA 
CerTifiCATuLui 
de hAndiCAp 
doSaR. cererea şi actele 
doveditoare pot fi depuse spre 
înregistrare de către persoana cu 
handicap, familia sa, reprezentantul 
legal, asistentul personal sau 
organizaţia neguvernamentală al 
cărei membru este persoana cu 
handicap. Actele necesare pentru 
obţinerea certificatului de încadrare 
în gradul de handicap sunt: un dosar 
cu şină, acte de identitate (copie 
şi original), adeverinţă de salariat, 
decizie de pensionare, adeverinţă de 
la Administraţia finanţelor publice. 
documentele medicale necesare 
evaluării complexe sunt: scrisoare 
medicală-tip completată de medicul 
de familie, referat de la medicul 
specialist, alte acte medicale după 
caz, în funcţie de specificul afecţiunii 
sau la solicitarea specialiştilor 
serviciului evaluare Complexă. 
Actele se depun în ţiglina i,  
la sediul direcţiei Generale de 
Asistenţă socială şi protecţia 
Copilului. . i.S.

În cazul 
abonaţiLoR 
La tRenuRi R 
CaRe CiRCuLă 
Cu tRenuRi iR, 
La CLasa a ii-a, 
daCă se vRea 
LoC RezeRvat, se 
pLăteşte un Leu

www.viata-libera.ro
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Parcul din 
Ţiglina 1, 
devenit casa 
Moşului

Ajun. În jurul ieslei în care 
Iisus s-a născut, colindele, poeziile 
şi cadourile oferite au făcut din 
Orăşelul Copiilor locul unde s-a 
retrăit bucuria Crăciunului. În Ajun, 
pe 24 decembrie, peste 50 de copii, 
părinţi şi bunici, au participat la 

acţiunea „Bucuria de a dărui”.  
Individual sau în grup, copiii au 
spus colinde şi poezii lângă iesle.  
La finalul evenimentului, cei mici 
şi-au oferit unii celorlalţi pachete 
în care au pus hăinuţe, jucării şi 
dulciuri.  . I.S.

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Sabina Avram e la primul său 
interviu, la nouă ani de viaţă şi 
cinci de viaţă muzicală. Recent, 
eleva inimoasei profesoare şi 
artiste Adina Lazăr, a cucerit, la 
Bucureşti, pentru categoria „Pop 
românesc, 9 ani”, cu maximum 
de punctaj, Trofeul Festivalului 
de muzică pentru copii şi 
adolescenţi „Steluţe de iarnă”, 
organizat la începutul lunii de 
Colegiul Naţional de Arte „Dinu 
Lipatti“. Sabina a adunat deja 
diplome frumoase. 

Anul trecut, de pildă, primea 
Premiul II la Spring Star, premiul 
de început. Şi la Crissmusic Fes-
tival de la Galaţi, unde primea, 

în aprilie, tot Premiul II. A fost 
premiată şi la concursul naţional  
bârlădean „Florile copilăriei” şi 
în altele. 

Cântă de la patru ani, de la 
grădiniţă şi vorbeşte hotărât şi 
atent, ca un om mare. Şi-a înce-
put „cariera” la Palatul Copiilor, 
unde primea prima sa diplomă, 
una de excelenţă. Acolo i-a edu-
cat talentul profesoara de muzi-
că uşoară Zamfira Iacob. La şase 
ani şi jumătate, fetiţa ajungea, la 
Şcoala de Artă a Centrului Cultu-
ral „Dunărea de Jos“, pe mâinile 
profesoarei şi artistei Adina La-
zăr, dascăl care a format şi alte 
mici stele premiante – în sep-
tembrie chiar, o prezentam şi pe 
eleva Lorena Enache, premiată la 
un festival internaţional, la laşi. 
„Doamna e un profesor extraor-
dinar, extraordinar de perfecţio-

nist, un om minunat”, îmi spune 
mămica Sabinei, Cristina Avram. 
La Şcoala de Artă, Sabina a învăţat 
tot felul de genuri muzicale, mai 
ales rock. Are două ore, marţea, 
la clasa de canto a doamnei pro-
fesoare, şi, de rest, „carte”! 

Talentul - de la mama, 
ajutorul - de la toată 
familia

 Sabina şi-a moştenit mama, 
care acum zece ani făcea canto 
la clasa Sofiei şi a lui Ion Şerban, 
tot la Centrul Cultural. Dar şi în 
cazul Sabinei, părinţii, Cristina şi 
Cătălin Avram, au decis: muzica – 
obiect opţional, şcoala să fie şcoa-
lă! O întreb pe Sabina ce hobby 
are: muzica şi dansul. Cântăreţi 
preferaţi? Delia, bineînţeles! Dar 
ce îi place cel mai tare? La „mate”, 
la şcoală! 

Cu „studii” de până la clasa 
a treia la Şcoala Gimnazială nr. 
26 (numai cu Premiul I), Sabina 
are impresari inimoşi. Mai în-
tâi, străbunica, care, din 750 lei 
pensie, alocă chiar şi 150 pentru 
cheltuielile micii artiste. „Facem 
cu toţii eforturi foarte mari”, re-
cunoaşte mama fetiţei. Îi sprijină 
şi dna învăţătoare Jenica Tănase, 
de la Şcoala Gimnazială nr. 26 

„Ion Creangă”. Bineînţeles, se im-
plică tare părinţii, iar la Centrul 
Cultural le e alături prof. Victor 
Sorbală, „un om minunat”.

De Crăciun, şi Sabina a cântat 
colinde, la Liceul de Artă, chiar 
şi la Teatrul Muzical. „E păcat că, 
la atâtea talente şi la câte trupe 
de copii sunt, nu sunt chemaţi 
să cânte şi copiii la Serbările Ga-
laţiului!”, spune mama. O mai 
întreb pe Sabina dacă are emoţii 
la spectacole. Se întoarce spre mă-
mica ei: „Tu ai plâns, eu nu!” .

Un copil mic, cU voce mare,  maare . performanţă

Fotografii din albumul familiei Avram  u

’ 
Muzică să fie, că 
Sabina cântă, cântă 
toată ziua! Chiar şi 
muzică populară. Dar 
vrea să devină, când 
va fi mare, designer 
de case. Şi de rochii, 
ar merge. Doar că 
nu desenează încă 
perfect… Acum face 
rochiţe pentru păpuşi 
precizează mama Sabinei 

Sabina 
avram,  
fetiţa  
cu 
trofeu 
naţional

Premii şi trofee cucerite de Sabina u  Ar
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sancţiuni 
Sute de gălăţeni, amendaţi pe drumurile publice

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Aproape 400 de şoferi şi pie-
toni au fost amendaţi în ultima 
săptămână pentru încălcarea 
regulilor de circulaţie. Circa 300 
de conducători auto au încasat 
amenzi pentru depăşirea limitei 
de viteză, lipsa centurii de sigu-
ranţă sau neacordarea priorităţii. 
74 de pietoni au fost sancţionaţi 

pentru traversare neregulamen-
tară, iar şapte şoferi sunt buni 
de plată pentru că au condus 
sub influenţa alcoolului. Pentru 
abaterile constatate, 43 de şoferi 
au rămas fără permise, în timp 
ce opt au predat certificatele de 
înmatriculare. Valoarea totală a 
amenzilor aplicate se apropie de 
100.000 de lei. 

În 11 situaţii, poliţiştii rutieri 
au întocmit dosare penale. Şase 

şoferi sunt cercetaţi pentru că au 
condus băuţi, patru, pentru că 
s-au urcat la volan fără permis, 
iar unul, pentru că a refuzat să 
i se recolteze probe biologice. 
"Campionul“ abaterilor a fost 
un tânăr de 25 de ani din Tudor 
Vladimirescu, care conducea un 
moped neînmatriculat, nu deţi-
nea permis, dar care băuse destul 
cât să aibă o alcoolemie de 0,90 la 
mie în aerul expirat. .

Minorii     
nu trebuie 
să se joace 
cu petarde 

Pericol. Poliţiştii locali au 
sancţionat-o contravenţional cu o 
amendă în valoare de 100 de lei, 
conform prevederilor Legii 61/1991, 
pe gălăţeanca D.D., de 37 de ani. 
Femeia şi-a lăsat copilul de 13 ani 
nesupravegheat, iar acesta a tul-

burat liniştea publică prin folosirea 
de materiale pirotehnice, în zona 
unui bloc, de pe strada Regimentul 
11 Siret. Au fost ridicate în vederea 
confiscării 40 petarde şi depuse la 
camera corpurilor delicte a Poliţiei 
Locale Galaţi. . T.M.

donaţie  
pentru prematuri

reMus basaliC 
remus@viata-libera.ro

Centrul de Iniţiativă Comunitară 
(CIC) a demarat, în primăvara 
acestui an, proiectul „Prematurii 
au o şansă”, cu scopul de 
a îmbunătăţi condiţiile de 
tratament ale copiilor născuţi 
prematur în  Spitalul de 
Obstetrică Ginecologie  
„Buna Vestire“ Galaţi 
( Maternitatea - n.r.).

Desfăşurarea campaniei de 
promovare a inclus o probă de Ul-
traTripluTriatlon (înot 11,4 km, 
ciclism 540 km, cros 126,6 km) 
susţinută de Gabriel Drăghici. 
La probele sportive au participat 
mulţi membri ai cluburilor loca-
le de înot sau de ciclism, dar şi 
susţinători independenţi ai cau-
zei. În penultima seară a probei 
sportive, a fost organizată o se-
rată caritabilă, care a contribu-

it cu sume importante la cauza 
campaniei.

„Scopul nostru a fost să adu-
cem în prim-plan una dintre ne-
voile comunităţii şi să obţinem 
susţinere financiară din partea 
persoanelor fizice şi a companii-
lor locale pentru acoperirea unui 
deficit. Din fondurile strânse am 
cumpărat 40 de pătuţuri pentru 
nou-născuţi, 100 de lenjerii de 
pat pentru nou-născuţi (cearşaf 
de pat, pernă şi pilotă), trei pom-
pe de sân profesionale, un apa-
rat pentru dezinfecţia aerului,  
o lampă cu LED pentru nou-năs-
cuţi etc. Suma totală implicată 
este de 77.000 de lei. Urmează să 
mai achiziţionăm măsuţe de în-
făşat bebeluşi”, se arată într-un 
comunicat al CIC.

Contribuţie  
a ArcelorMittal

ArcelorMittal Galaţi a contri-
buit la acest proiect prin cumpă-

rarea a două incubatoare moder-
ne pentru nou-născuţii prematur. 
Echipamentele, achiziţionate la 
recomandarea medicilor, au fost 
deja instalate şi sunt funcţionale. 
„Am fost impresionaţi de aceas-
tă iniţiativă şi de cum gălăţenii, 
inclusiv unii dintre colegii noştri 
din Combinat, au înţeles să dea 
o mână de ajutor. Cu mijloacele 
modeste pe care le-am avut, am 
decis să ne înscriem în acest efort 
general, în beneficiul copiilor 
născuţi prematur“, a spus Bruno 
Ribo, directorul general al Arce-
lorMittal Galaţi.

În România, potrivit datelor 
oficiale, 11 la sută dintre copii se 
nasc prematur. De asemenea, în 
România, mor de două ori mai 
mulţi copii sub un an faţă de 
media europeană. E una dintre 
consecinţele lipsei de educaţie şi 
supraveghere medicală a gravide-
lor, mai ales în mediul rural, sunt 
de părere medicii. .

Incubatoarele donate de ArcelorMittal Galaţi   u

proiect 
Centrul de Iniţiativă Comunitară

normalitate 
S-a redeschis 
sediul din 
Domnească  
al Muzeului  
de Istorie

 
Expoziţii. Pe 22 
decembrie, la concurenţă cu alte 
evenimente dedicate Revoluţiei din 
Decembrie 1989, s-a redeschis 
sediul din str. Domnească nr. 25 
al Muzeului Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea”. O centrală termică 
modernă a făcut acum posibilă 
redeschiderea, şi la vreme de iarnă, 
a muzeului - lipsa de căldură, după 
retrocedarea părţii vechi a clădirii, 
putând afecta, prin condens, 
exponatele preţioase.  
Cu această ocazie, am avut parte 
de un dublu eveniment. Organizată 
de muzeografii arheologi Costel 
Ilie, dr. Tudor Mandache şi dr. 
Adrian Adamescu, la parter,  
s-a vernisat expoziţia „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi”, în timp 
ce, la etaj, ne aşteptau mărturii ale 
culturii Cucuteni, prezentate de 
muzeografa Daniela Alexa, de la 
Muzeul de Istorie „Anton Cincu” 
Tecuci, de unde au venit exponate 
admirabile. .  .V. Cilincă

AgendA 
FinAnŢe - Bănci

publicitate

’ 
Scopul nostru a 
fost să aducem 
în prim-plan una 
dintre nevoile 
comunităţii şi să 
obţinem susţinere 
financiară din 
partea persoanelor 
fizice şi a 
companiilor locale 

Centrul de iniţiativă 
CoMunitară
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
1 CaMeră

• Vând apartament 1 cameră, ICF. 
Tel. 0747365698 (198270)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0741681727 (198271)

Vânzări   l
2 CamErE

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (197112)

• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, bloc nou, etaj inter-
mediar, simplu, 33.000 euro nego-
ciabil. Tel. 0751021866 (198284)

• Vand 2 camere, Mazepa, 56 mp, 
etaj intermediar, 38.000 euro neg. 
Tel. 0758069003 (198285)

Vânzări   l
3 CamErE

• Vând apartament 3 camere, reno-
vat, parţial mobilat, Ţiglina 3, et.2. 
0744643247 (197571)
• 3camere, parter, la cheie, Spicu, 
liber, pretabil orice. 0745361207 
(197614)
• Apartament 3 camere, 120 mp, 
etaj 1- vilă Arcaşilor, 50000 euro. 
0744597224 (198018)
• Vand 3 camere, Micro 16, parter, 
pret negociabil. Tel. 0751021866 
(198286)

• Teren Tuluceşti, intravilan 1000 
mp, variante auto. 0746461593 
(197519)
• Vând urgent 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (197982)
• Teren 330 Vega- Barieră, toa-
te utilităţile+ proiect. 0743760067 
(198000)
• Teren 185 mp, dublă deschi-
dere (10+17m), acces utilităţi, str. 
Sindicatelor- zona Port. 0745078770 
(198264)

Cumpărări   l
TerenurI

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(197733)
• Cumpăr teren arabil extravilan preţ 
de la 2500e- ha. Tel. 0747359199. 
Zona Bereşti şi Bereşti- Meria. 
(198220)

Vânzări   l
SPaŢII CoMerCIale

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi 
Ţig.I. 0745361207 (197615)

• Vând spaţiu comercial str. Traian 
nr.181. Tel. 0729403542 (197746)

Vânzări   l
DIVerSe

• locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)

• Vând curcani tineri, de ţară, 8-9 
kg, 100 lei bucata, crescuţi natu-
ral. 0757307294 (198254)

• Vând două locuri de veci, „Sf. 
lazăr”, bine situate. 0745078770 
(198265)

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

Vânzări   l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (197114)

Cumpărări   l
2 CamErE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (197153)

Vânzări   l
CasE

• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (197155)
• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (197642)
• Vând casă nouă, odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă 
şi posibiltate gaze. 0740028092 
(197643)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000e. Variante. 0743760067 
(197732)
• Vând casă vacanţă oituz- Poiana 
Sărată; 45000e. Variante aparta-
ment Galaţi. 0743760067 (198003)
• Vând casă nouă 3 camere. 
0745455539 (198094)

• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)

ÎnChirieri   l
oFerTe aParTaMenTe

• Proprietar închiriez apartament 
3 camere decomandate, nemobi-
lat, Maz.II; 200 euro. 0733076170 
(197445)
• 2 decomandate etaj 1, excelent 
amenajat şi dotat. Tel. 0749249099 
(197812)
• Închiriez apartament 2 came-
re, complex Siret, parter, mobi-
lat, utilat, renovat, CT. 900 lei. Tel. 
0756682959 (198125)
• Închiriez apartament o cameră. nr. 
tel. 0763055360 (198258)

ÎnChirieri Oferte   l
SPaŢII CoMerCIale

• Închiriez spaţiu comercial, ul-
tracentral, 40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (197973)

Vânzări   l
TerenurI

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (197113)

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (197486)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Cumpărări   l
DIVerSe

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (197149)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (197152)

 Vânzări   l
auTo

• Vând rulote diferite dimensiuni. 
Preţuri negociabile. 0753043368 
(197270)

Cumpărări   l
auTo

• CuMPăr auToTurISMe ori-
ce tip, 2004- 2014. 0742597315. 
(195334)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (197734)
• Cumpăr auto orice tip. 0752835855 
(198263)

Vânzări   l
eleCTronICe

• oFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (197151)

Oferte   l
De SerVICIu

• SC Dialfa Security SRL anga-
jează agenţi de securitate califi-
caţi. Relaţii la tel. 0755.050.470. 
(197474)

• SC Rad Trans SRL angajea-
ză: şoferi categoria C+E pentru 
transport internaţional; deser-
venţi utilaje. Tel. 0745. 323 323 
- după ora 17: 00 ; C.V. office@
boronea.ro/fax 0234.510263. 
(197554)

• S.C. angajeaza SuDor SI 
laCaTuS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. relatii la tel: 
0730535491. (197562)

• anGaJăM ŞoFerI ProFe-
SIonIŞTI CaTeGorIa C+e Cu 
eXPerIenŢă MInIM 2 anI Pe 
CaMIoane De Mare TonaJ 
PenTru MunCă În Ţară Sau 
PenTru CoMunITaTe Cu 
ÎnCePere aCTIVITaTe DIn 2017
. TeleFon 0744559771 (197787)

• Restaurant CA’JOU angajează 
bucătari cu experienţă, pizzar cu 
experienţă şi ajutor pizzar. Tel. 
0236416722 (197797)

• roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajează 
GeSTIonar, ManIPulanŢI. 
CV-urile la adresa vali.spinu@ro-
servpharma.ro sau roservphar-
maoffice@gmail.com 0746122920 
(197914)

• asociaţia S.o.S umanitar recru-
tează voluntari bărbaţi sau femei, 
minim 14 ani, fără limită de vârstă. 
Tel. 0784025740 (197932)

• Societatea Katy angajeaza ma-
caragii pod rulant pentru platfor-
ma arcelor Mittal. relatii vis a vis 
autogara, intre orele 08.00-16.00. 
(197935)

• anGaJeZ CaSIer SuPer-
MarKeT, Zona CenTru. 
0754512915 (197941)

• Vulcanizare auto angajează per-
sonal. Tel. 0723170225 (197969)

• Societate Comercială anga-
jează muncitori necalificaţi pe 
platforma arcelor Mittal. Tel. 
0758782650 (197991)

• angajez vânzătoare magazin mixt 
alimentar. Telefon 0755996883 
(198001)

• Sc producţie panificaţie patiserie-
cofetărie, angajăm ingineri în indus-
tria alimentară şi muncitori calificaţi/
necalificaţi (cu şi fără experienţă). 
Telefon 0752232568. (198026)
• Sc producţie angajează şoferi 
distribuţie. Telefon 0752232568. 
(198027)

• restaurant CorSo angajează 
bucătar, ajutor bucătar, spălător 
vase. relaţii 0752209862 (198041)
• angajăm şofer taxi. Seriozitate. 
0746403486 (198043)

• GalMIraD GruP anGaJeaZă 
PenTru luCrărI În DHI 
ManGalIa ŞI VarD BrăIla, 
lăCăTuŞI naValI, SuDorI Co2/
auToGenI, ÎnDrePTaTorI Cu 
eXPerIenŢă. SalarIu C.M. 
MInIM 1700 ron, TranSPorT, 
CaZare, BonuS, TICHeTe De 
MaSă. - 0751166903 (198057)

• restaurant angajează urgent os-
pătari şi bucătari. relaţii la telefon 
0775332380 (198080)

• angajez persoană pentru me-
naj. Tel. 0746996784 (198105)

• restaurant angajează persoa-
nă cu experienţă pentru organi-
zarea activităţii de CaTerInG. 
Contract+ salariu motivant+ maşi-
nă. 0757070568 (198109)

• restaurant angajează persoa-
nă cu experienţă şi pregătire co-
respunzătoare pentru funcţia de 
ŞeF reSTauranT. 0757070568 
(198110)

• SC angajează zugrăviţe, zu-
gravi, faianţari, rigipsari în ame-
najări interioare. relaţii la telefon 
0751454504 (198131)

• Societate comercială anga-
jează full time economist cu 
experienţă pentru contabili-
tate de gestiune. Constitue un 
avantaj întocmirea bilanţului. 
C.V. se va trimite la adresa de 
email perladunarii_gl@yahoo.
com (198143)

• angajăm bucătari şi ospătari pen-
tru cantină. nu contează vârsta. 
Telefon 0799496085 (198168)

• unITaTea MIlITară 02489, cu 
sediul în Galaţi, str. Traian nr.199, 
organizează concurs în vederea 
încadrării următoarelor posturi va-
cante de personal civil contractual:· 
economist gr.I cu studii S/ Biroul 
decontări;· asistent medical debu-
tant cu studii P.l./ compartimentul 
Boli infecţioase;· asistent medical 
debutant cu studii P.l./ comparti-
mentul Primiri urgenţe;· Infirmieră 
debutant cu studii M;G/ comparti-
mentul Boli infecţioase. Concursul 
se va desfăşura astfel:- Proba scrisă 
în data de 23.01.2017, ora 09.00;- 
Interviul în data de 27.01.2017, ora 
09.00. Data limită de depunere a 
dosarelor– 12.01.2017, ora 15.00. 
Depunerea dosarelor şi organiza-
rea concursului se vor face la sediul 
u.M. 02489, strada Traian nr.199, 
Galaţi, unde vor fi afişate şi detaliile 
organizatorice necesare. Date de 
contact. tel. 0236/423983 int. 106, 
107/0734733645 (198178)

• JoBDISTrICT recrutează pentru 
Galaţi următoarele funcţii: direc-
tor vânzări, inginer documentaţie 
tehnică şi expert licitaţii publice. 
Mail info@jobdistrict.ro şi telefon 
0741941569/ 0746676046. (198199)
• Caut o persoană pentru îngrijire 
bătrână. 0745664979 (198226)

• S.C. angajeaza Maistri Tubulatori 
cunoscători de limba Italiana şi 
Sudori în argon, domeniul naval. 
relaţii de luni până vineri între 
orele 10-14 la tel. 0756169772 
sau mail/office.romania@sald-
nav.com (198230)

• SC angajează pentru lucrări la 
arcelorMittal: rectificatori, electrici-
eni joasă şi medie tensiune, electri-
cieni întreţinere şi reparaţii, lăcătuşi 
mecanici, HTV-işti, sudori electric 
şi autogen. Telefon 0752167964 
(198248)

• SC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (198249)

• angajăm o persoană pentru 
manipulare şi curăţare peş-
te, la magazin „Pescărie”. Tel. 
0744390324 (198274)

prestări   l
SerVICII

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• executăm dulgherii, mansarde, 
tablă lindab, opritor de zăpadă, 
uluce, burlane, orice reparaţii, ame-
najări interioare, toate tipurile de ac-
cesorii. 0733391330, 0742653594 
(196842)
• executam lucrări de amenajări in-
terioare, orice reparaţii, acoperişuri, 
dulgherii, orice tip de tablă, uluce, 
burlane. 0755369410, 0734428616 
(196843)
• Zidim balcoane, TÂMPlărIe al-
PC, aMenaJărI InTerIoare, 
alPInIŞTI utilitari. 0745209979. 
(197044)

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.

CV-ul se depune la sediul societăţii 
din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com. Ar
hi

va
 „V
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“
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

prestări   l
SerVICII

• Demolări- decupaje pereţi, GăurI 
HoTă- carotare. 0745209979. 
(197045)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, panouri radiante, 
trasee separate centrale termice. 
0726835985 (197993)

• recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (197994)
• Montăm boilere, cabine duş, calo-
rifere, căzi, chiuvete, sifoane pardo-
seală. 0726835985 (197995)

pierderi  l

• Pierdut act de concesiune nr. 541 
din anul 1999, pe numele năstase 
alexandru pentru locul din cimitirul 
„Sfântul lazăr”, S.0, P.9, r.1, l.9. Se 
declară nul. (198261)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1482/ 2007 pe numele Vasilache 
alecu şi Ilinca, pentru locul din ci-
mitirul Sf. lazăr, S l, P 3, r 5, l 6. 
Se declară nul. (198273)
• Pierdut carnet Car pensionar 
nr.20224, pe numele Bujoreanu 
Cezar. Se declară nul. (198279)
• Pierdut carnet Car pensionar 
nr.20225, pe numele Bujoreanu 
alexandra. Se declară nul. 
(198280)

diVerse  l

• REVELION pentru grup 40-
50 persoane, restaurant zona 
ICFrimu, 180 lei negociabil. 
074443156 8 (198194)
• oancă Dănuţ andrei, titular al pro-
iectului „extindere, supraetajare şi 
amenajare showroom auto- spaţiu 
comercial”, anunţă publicul intere-
sat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către aPM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru 
proiectul „extindere, supraetajare 
şi amenajare showroom auto- spa-
ţiu comercial”, propus a fi realizat 
în Galaţi, str. Henri Coandă nr.52, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
aPM Galaţi, str. regiment 11 Siret 
nr.2, în zilele de luni până joi, între 
orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,00 precum şi la următoarea 
adresă de internet: http://apmgl.

anpm.ro - reglementari - acordul 
de mediu - proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
3.01.2017 (198269)

deCese  l

• Suntem alături de colega noas-
tră, prof. Ţurlea elena, în aceste 
momente grele, pricinuite de 
decesul mamei. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Cadrele di-
dactice ale Şcolii Independenţa. 
(198251)

• Cu mare tristeţe în suflet, anun-
ţăm că dragul nostru soţ, tată şi 
bunic, DuMITraŞCu Ion, ne-a 
părăsit. Te vom iubi mereu şi nu 
te vom uita niciodată! Slujba are 
loc astăzi, 28 decembrie, ora 
11.30, la Biserica „Sf. Ştefan”, 
iar înmormântarea la Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”. Dumnezeu 
să-l ierte! (198252)

• Colectivul Spitalului „Buna 
Vestire” Galaţi, este alături de 
familia îndurerată la greaua su-
ferinţă pricinuită de pierderea  
fiului, CoSTaCHe SorIn 
Fănel. Dumnezeu să-l odih-
nească! (198255)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care ne-a fost soţ, tată, 
socru, bunic, HÂNCU 
GHEORGHE. Înmormântarea 
are loc astăzi 28 decembrie 
ora 12.00 la cimitirul Sf. Lazăr. 
(198256)

• Cu adâncă durere, familia anun-
ţă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost, oIŢă VenuS nIColae. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc mâine 29.12.2016, ora 12.00 
la Biserica Pogorârea Sfântului 
Duh din Ţiglina I. Înmormântarea 
va avea loc la cimitirul Sfântul 
lazăr. (198257)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea dintre noi a celui 
care a fost străbunic, bunic, 
tată şi soţ, CONSTANTIN 
PETREA. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela de la 
Biserica Naşterea Maicii 
Domnului (str. Lacului, 21) 
Galaţi, iar înmormântarea va 
avea loc astăzi 28 decembrie, 
ora 13.00 la cimitirul Ştefan cel 
Mare. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. 
(198259)

• MolDoVeanu CoSTICă a 
plecat spre o lume mai bună. 
Prietenii de la „luna” nu te vor 
uita! (198260)

 

• Inima puternică a lui FlorIn 
PaTrICHe a încetat să mai bată 
printre noi. Dacă vreţi să vă luaţi 
rămas bun de la el, este depus 
în capela Bisericii „Sfântul 
Spiridon”. Înmormântarea va 
avea loc joi, 29 decembrie, la 
Cimitirul „Sfântul lazăr”, înce-
pând cu ora 13,00. Drum bun, 
Dragul nostru! (198267)

• Suntem alături de familia Donea 
în acest dureros şi trist moment 
pricinuit de trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost profesor Donea 
MIHaIl. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul de 
cadre didactice al Colegiului 
naţional „Mihail Kogălniceanu” 
Galaţi. (198272)

• Regretăm şi suntem alături 
de familia îndoliată la pier-
derea celui care a fost OIŢĂ 
NICUŞOR, un bun coleg şi 
prieten. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colegii de la 
Frigorex. (198275)

• Cu adâncă durere, familia 
anunţă încetarea din viaţă, după 
o îndelungată suferinţă, la vârsta 
de 71 de ani, a celui care a fost 
GeorGeSCu roMeo MIHaIl. 
Corpul este depus la Biserica 
„Sf. Vasile”. Înmormântarea are 
loc astăzi, 28 decembrie, la ora 
12,00. (198277)

• Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate, Ionuţ şi lucian Gaiu. 
Suntem alături şi ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să mângâie sufletele ră-
mase la trecerea în Cer a mamei lor, 
nIColeTa GaIu. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Fam. Secară. 
(198282)

• Cu profund regret şi durere, fa-
milia îndoliată anunţă trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost GuŢu 
ConSTanŢa Paula. Trupul 
neînsufleţit se află depus la ca-
pela Cimitirului „eternitatea”. 
Înmormântarea va avea loc 
mâine, 29 decembrie, ora 13,00. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (198283)

COmemOrări  l

• reamintim că s-au scurs 22 de ani 
de la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un bun tată şi soţ, nICoDIM 
Ioan. Dumnezeu să-l odihnească! 
Soţia, fiul, nora şi nepoţii. (198167)

 

• au trecut 40 de zile de lacrimi, 
suferinţă şi dor imens de când 
destinul crud şi nemilos te-a luat 
de lângă noi, dragul nostru soţ şi 
tată, SorCaru roMeo. 
Sperăm să ne veghezi de acolo 
de sus aşa cum ai făcut şi în viaţă. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace! Cristina şi 
adrian. (198216)

• Cu durere, amintim că se împlineş-
te un an de când a plecat dintre noi, 
bunul nostru tată, soţ şi bunic, învă-
ţător emerit ZISu GHeorGHe. un 
gând pios, o sfântă rugăciune, o 
candelă aprinsă îţi vor păstra amin-
tirea vie. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (198250)

Ar
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ANUNŢURI zilniC   l
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9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

COmemOrări  l

• au trecut 4 ani de când pro-
fesorul universitar doctor ingi-
ner ConSTanTIn Moraru a 
plecat să se odihnească. o per-
sonalitate marcantă a activităţii 
naţionale de morărit şi panifica-
ţie, un oM deosebit, un colos 
cu multă sensibilitate, un dascăl 
desăvârşit, un familist corect, un 
tată perfect- cuvintele nu pot de-
scrie acest oM rar. Dumnezeu 
să-l odihnească! (198262)

• SeCară GHeorGHe, azi cerul 
s-a deschis să primească un suflet 
adus de îngeri în a 40-a zi de pe 
Pământ. Te-ai stins puţin câte puţin 
sub privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme de lângă noi. 
Te-am iubit prea mult şi te-am pier-
dut. acolo, Sus, în trâmbiţe înge-
reşti- aproape de Dumnezeu vei 
înţelege cât de mult te iubesc, înge-
rul meu. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Soţia şi fiica. (198281)

Adunări   l
Generale

• Consiliul de administraţie al S.C. 
GalGroS S.a., cu sediul in Galati, 
str. H. CoanDa nr. 5, jud. Galati, înma-
triculată la orC sub nr. J 17/53/1991, 
avand CuI 1628241, in temeiul legii 
31/1990 si ale actului Constitutiv 
ConVoaCa in data de 02.02.2017, 
ora 12.00 adunarea Generala 
extraordinara a actionarilor, la se-
diul din Galati, Str.H.Coanda, nr. 
5 pentru toti actionarii inregistrati 
in registrul actionarilor la sfarsitul 
zilei de 20.01.2017, considerata ca 
data de referinta. In situatia nein-
deplinirii conditiilor statutar legale 
de cvorum in data de 02.02.2017 
adunarea Generala extraordinara a 
actionarilor este convocata pentru 
data de 03.02.2017 la aceeasi ora 
la sediul societatii cu urmatoarea 
ordine de zi: ordinea de zi propusa 
este următoarea: 1. aprobarea pre-
tului de 3,0101 lei/ actiune stabilit 
prin raportul de evaluare efectu-
at de Tanasa Florentina, evaluator 
autorizat aneVar, desemnata de 
orC Gl si achitarea c/val actiunilor, 
actionarilor ce si-au exprimat inten-
tia de iesire din societate conform 
legii 151/2014. 2. aprobarea van-
zarii urmatoarelor active; - activul 
situat in Galati str. Democratiei nr.5 
amplasat central, intr-o zona fara 
economie activa cu o suprafata de 
incinta de 2529, 46 mp conform 
Certificatului de atestare a Dreptului 
de Proprietate asupra Terenurilor, 
seria M08 nr.149/25.06.1998, din 
care construita 887,77 mp cu fun-
datie din beton si pereti din cara-

mida. - activul denumit “CaMIn 
De neFaMIlISTI”situat in str. 
Crizantemelor c/c str. Tecuci nr.161 
Galati, este compus din construc-
tie (subsol, parter, si 4 nivele) cu 
structura si fundatie din beton, pe-
reti din beton si zidarie si acoperis 
tip terasa si teren in suprafata de 
1131 mp. Imobilul a fost construit 
in anul 1982 si este proprietatea 
deplina a societatii din luna mai 
2016. Sumele rezultate din vanza-
rea acestor active vor fi utilizate in 
plata actiunilor, actionarilor ce si-au 
exprimat intentia de iesire din so-
cietate conform legii 151/2014. 3. 
aprobarea pretului minim stabilit 
de evaluator pentru activele ce vor 
fi vandute descrise la pct. 2, in ve-
derea asigurarii sumelor necesare 
efectuarii de plati catre actionarii 
ce au solicitat retragerea din soci-
etate si mandatarea Presedintelui 
Consiliului de administratie pentru 
semnarea contractelor de vanzare 
cumparare 4. aprobarea modifi-
carii actului Constitutiv al socie-
tatii astfel: art. 1 “actionarii soci-
etatii” In locul actionarului “Chelu 
Catalin Constantin”,nascut la data 
de 21.05.1967, in mun. Craiova, jud. 
Dolj, CnP 1670521020063, domi-
ciliat in Galati, str. G-ral alexandru 
Cernat, nr.127, de cetatenie romana” 
va fi actionar “rimar Doina lilioara, 
nascuta la data de 25.02.1943, 
in mun. Craiova, jud. Dolj, CnP 
2430225020027 domiciliata in Sat 
Priporu (Com Vladesti), jud. Valcea 
nr.86”. art. 4 “Capitalul social” 
aportul fiecarui actionar la constitu-
irea capitalului se modifica in loc de: 
” Chelu Catalin Constantin cu aport 
de 4.552.337,50 lei si 1.820.935 ac-
tiuni” si “lista actionari persoane 
fizice” - 50.147,50 lei si 20.059 ac-
tiuni va fi: “ rimar Doina lilioara – 
2.276.167,50 lei si 910.467 actiuni 
si “lista actionari persoane fizice – 
2.326.317,50 lei si 930.527 actiuni” “ 
Participarea la beneficii si pierderi” 
se modifica in loc de: “CHelu 
CaTalIn ConSTanTIn 43,9171% 
si lISTa aCTIonarI PerSoane 
FIZICe 0,4838 % “ va fi. “rIMar 
DoIna lIlIoara 21,9586% si lISTa 
aCTIonarI PerSoane FIZICe 
22,9262 % “ Imputernicirea prese-
dintelui Consiliului de administratie, 
d-l Panaite Sorin pentru semnarea 
actului Constitutiv actualizat. 5. 
aprobarea datei de 22.02.2017 ca 
data de inregistrare, conform art. 
238, alin.1 din legea 297/2004 si 
aprobarea ex data 21.02.2017. 6. 
Desemnarea persoanei împuterni-
cite să efectueze formele de înregis-
trare şi de publicitate legală pentru 
ducerea la îndeplinire a hotărârii 
adunării generale extraordinare a 
acţionarilor. au dreptul de a parti-
cipa şi de a vota în cadrul adunării 
generale doar persoanele care de-
ţin calitatea de acţionar la data de 
referinţă, respectiv 20.01.2017. unul 
sau mai mulţi acţionari reprezen-
tând, individual sau împreună, cel 
puţin 5% din capitalul social are/au 
dreptul: i. de a introduce puncte pe 
ordinea de zi a adunării generale, cu 
condiţia ca fiecare punct să fie înso-
ţit de o justificare sau de un proiect 
de hotărâre propus spre adoptare 
de adunarea generală. ii. de a pre-

zenta, in scris, proiecte de hotărâre 
pentru punctele incluse sau propu-
se spre a fi incluse pe ordinea de 
zi a adunării generale. acţionarii îşi 
pot exercita drepturile prevăzute 
la punctele i) şi ii) pana la data de 
19.01.2017 – ora 15.00. acţionarii 
prevăzuţi la alineatele precedente 
au obligaţia să trimită materialele/ 
întrebările în scris, în plicuri închise, 
însoţite de copii certificate ale ac-
telor de identitate, în cazul persoa-
nelor fizice, respectiv certificate de 
înregistrare, în cazul persoanelor ju-
ridice, precum şi copia actului care 
dovedeşte calitatea de reprezen-
tant legal al acestora, la sediul so-
cietăţii, cu menţiunea scrisă clar cu 
majuscule: “PenTrU aDUNarEa 
Generală eXTraorDInara 
a aCŢIonarIlor DIn DaTa De 
02/03.02.2017”. Începand cu data 
convocării, documentele, materia-
lele informative şi proiectele de hotă-
râri ale adunării Generale, referitoare 
la problemele incluse pe ordinea de 
zi, se pot consulta sediul societăţii în 
zilele lucrătoare între orele 09.00 si 
15.00. acţionarii înregistraţi la data 
de referinţă pot participa şi vota la 
adunarea Generală direct sau pot 
fi reprezentaţi şi prin alte persoane 
decât acţionarii, pe bază de procu-
ră specială. Formularul de procura 
speciala se poate obţine de la sediul 
Societăţii începând cu data publi-
cării prezentei convocări, în zilele 
lucrătoare, între orele 09.00 -15.00. 
După completarea şi semnarea lor, 
un exemplar al procurii speciale 
se va depune la sediul Societăţii, 
până la data de 31.01.2017, ora 12. 
accesul acţionarilor, îndreptăţiţi să 
participe la adunarea Generală, 
este permis prin simpla probă a 
identităţii acestora, facută, în cazul 
acţionarilor persoane fizice, cu actul 
de identitate, iar în cazul acţionarilor 
persoane juridice sau a acţionarilor 
persoane fizice reprezentate, cu 
procură dată persoanei fizice care 
le reprezintă şi actul de identitate 
al acesteia. acţionarii înregistraţi 
la data de referinţă au posibilita-
tea de a vota prin corespondenţă 
înainte de adunarea Generală, prin 
utilizarea formularului de vot prin 
corespondenţă. Formularul de vot 
prin corespondenţă poate fi ob-
ţinut, începand cu data publicării 
convocatorului, în zilele lucrătoare, 
între orele 09.00 – 15.00 de la se-
diul societăţii. În cazul votului prin 
corespondenţă, buletinul de vot, 
completat şi semnat, însoţit de co-
pia certificată de pe actul de iden-
titate (buletin/ carte de identitate în 
cazul persoanelor fizice, respectiv 
certificat de înregistrare în cazul 
persoanelor juridice, parafat şi sem-
nat de reprezentantul legal ) poate fi 
transmis la sediul societăţii până la 
data de 31.01.2017, ora 12.00, în plic 
închis, cu menţiunea scrisă clar, cu 
majuscule: “PenTru aDunarea 
Generală eXTraorDInară 
a aCŢIonarIlor DIn DaTa De 
02/03.02.2017”. Buletinele de vot 
care nu sunt primite până la data 
indicată mai sus nu vor fi luate în 
calculul pentru determinarea cvoru-
mului şi majorităţii în cadrul adunării 
Generale. Informatii suplimentare 
se pot obţine la sediul societăţii, în 
zilele lucrătoare între orele 09.00 si 
15.00. (198276)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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cronologie

decembrie

28
1708   u  Încetează din viaţă 
JOSEPH PITTON de TOURNEFORT 
(n. 1656), fizician, botanist 
francez. A realizat o clasificare 
a plantelor, care este folosită, în 
mare parte, şi astăzi.
1872   u  Intră în exploatare, la 
Bucureşti, prima linie de tramvai 
tras de cai.
1926   u  Încetează din viaţă 
SERGHEI ALEXANDROVICI 
ESENIN (n.1895), poet rus.
1934   u  Se naşte GEORGE APOSTU 
(m. 1986), sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. Din 1972, stabilit la 
Paris.
1937   u  Încetează din viaţă 
MAURICE RAVEL (n.1875), 
compozitor francez, considerat 
unul dintre vârfurile muzicii 
impresioniste franceze.
1953   u  Se naşte RICHARD 
CLAYDERMANN, pianist francez.
1954   u  Se naşte DENZEL 
WASHINGTON,  actor american.
1981   u  A fost dat în exploatare 
cel de-al doilea tronson al 
primei magistrale a metroului 
bucureştean, în lungime de 9,2 
kilometri.
1989   u  Încetează din viaţă 
HERMANN OBERTH (n. 1894, la 
Sibiu), inginer, fizician german, 
de origine română, cercetător în 
domeniul spaţial, supranumit 
„părintele călătoriei spaţiale“, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1997   u  Încetează din viaţă 
CORNELIU BABA (n. 1906), 
pictor, membru corespondent al 
Academiei Române, membru al 
Academiei de Artă din Berlin, al 
Academiei Campanella din Roma.
2008   u  Încetează din viaţă 
HARALAMB ZINCĂ (n. 1923), 
prozator.
2015   u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE ENACHE (n. 1956, 
la Independenţa, judeţul Galaţi), 
pictor, membru al UAPR - Filiala 
Tulcea. V.G.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul de iarnă 
al artiştilor gălăţeni.
- Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 Expoziţia de pictură „Drumuri neuitate“, a 
plasticienei Maria Secobeanu.
- Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine   Expoziţia „În prag de sărbătoare“, 
a etnografului Paul Buţa.
- Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape de patrimoniu”.
- Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)   Exponatul lunii: „Carte românească 

veche“,  Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
- Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor,  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”.
- Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
 - Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii „Răsvan Angheluţă“   Exponatul 
lunii: „Coarne de bizon de stepă“, Expoziţia de 

pictură „Halucinant”, Expoziţia „Vis de iarnă”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, Expoziţia de 
fotografie „India”. 

BiBLiotECi

- Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
- Biblioteca Franceză   u  închis. 

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Timişoara 

 3  -1

Cluj 

  2 -3

Bucureşti 

4   -1

Galaţi 

 3  -1
Constanţa 

 3  1

Braşov 

-2 -6

Londra 

 7  -2
Paris 

 6  -1
Madrid 

13  3
Roma 

 1  -5

Chişinău 

 2  -2

Lapoviţă. Astăzi, cerul va 
fi înnorat. Valoarea maximă a tempe-
raturii va ajunge la 3 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termome-
tre va coborî până la valoarea de -1 
grad Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de 60 la sută. Dimineaţa vom 
avea parte de lapoviţă. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 20 de kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 
763 mm coloană de mercur, iar umidi-
tatea nu va depăşi valoarea de 84 la 
sută.  . surse online

meteo 28 decembrie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:47 am

apune 
 54:32 pm

Prinţesa Leia  
este în stare stabilă
VaLentin Chiţu  
valentin.chitu@viata-libera.ro

Actriţa americană Carrie Fisher, 
care a suferit un infarct sever, 
vineri, în timpul unui zbor cu 
avionul peste ocean, se afla 
duminică „în stare stabilă“, 
potrivit mamei sale, actriţa 
Debbie Reynolds, citată de EFE.

Actriţa, scenarista şi nuve-
lista Carrie Frances Fisher s-a 
născut pe 21 octombrie 1956, 
în Burbank, California. Tatăl ei 
este cântăreţul Eddie Fisher, iar 
mama, actriţa Debbie Reynolds.

„Carrie este în stare stabilă. 
Dacă există schimbări, le vom 
anunța“, a scris pe Twitter mama 
actriței, Debbie Reynolds, în vâr-
stă de 84 de ani, devenită celebră 

pentru rolul său din filmul „Cân-
tând în ploaie“.

Mesajele de susținere ale in-
terpretei Prințesa Leia, din saga 
„Star Wars“, au continuat să cur-
gă duminică, mai ales din par-
tea celui care îl joacă pe fratele 
său geamăn, Luke Skywalker, în 
aceste aventuri intergalactice, 
actorul Mark Hamill. El le-a urat 
sărbători fericite utilizatorilor de 
Twitter, „mai ales pentru Super 
Cool sora sa din Spațiu (Carrie Fis-
her)“, adăugând haștagul #Xmas-
PrincessPleaseComeHome. Puțin 
mai târziu, el a postat mai multe 
poze ale actriței din primul „Star 
Wars“, lansat în 1977, cu mesajul 
„tot ceea ce îmi doresc de Cră-
ciun este ca Forța să fie alături 
de Carrie“.

Carrie Fisher, cunoscută în 

special pentru apariția în franci-
za „Star Wars“, a suferit un atac 
de cord la bordul unui avion ce 
efectua o cursă pe ruta Londra - 
Los Angeles. Vedeta, în vârstă de 
60 de ani, a fost preluată de o echi-
pă de intervenție imediat după ce 
avionul a aterizat la Los Angeles şi 
a fost transportată la spital.

Potrivit cotidianului Los An-
geles Times, starea actriței era 
gravă şi, înainte de aterizare, 
pasagerii i-au administrat pri-
mul ajutor, pentru că încetase să 
respire.

Todd Fisher, fratele actriței, 
a spus că medicii au reuşit să o 
stabilizeze, dar a precizat că nu 
poate furniza alte detalii cu pri-
vire la starea ei sau cu privire la 
ce s-a întâmplat în timpul zboru-
lui.  .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

star 
După ce a suferit un infarct
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CapriCorn l
22 decembrie ‑ 19 ianuarie 

Aveţi idei originale, care se 
pot materializa în scurt timp.

Vãrsãtor l
20 ianuarie ‑ 18 februarie 

Sunt şanse să vi se ofere un 
nou loc de muncă sau să fiţi 
promovat.

Peşti l
19 februarie ‑ 20 martie 

S-ar putea să vă loviţi de 
probleme financiare.

BerBeC l
21 martie ‑ 20 aprilie  

La serviciu, sunteţi 
încăpăţânat şi colaboraţi 
greu cu colegii.

taur l
21 aprilie ‑ 21 mai  

Partenerul de viaţă nu este 
de acord să cumpăraţi un 
obiect de valoare.

gemeni l
22 mai ‑ 21 iunie  

Un coleg în care aţi avut mare 
încredere vă dezamăgeşte 
profund.

raC l
22 iunie ‑ 22 iulie  

S-ar putea să fiţi nevoit să 
plecaţi într-o călătorie.

Leu l
23 iulie ‑ 22 august  

Va recomandăm să acordaţi 
mai mult timp activităţilor 
casnice.

FeCioarã l
23 august ‑ 21 septembrie 

este posibil să aveţi o 
deziluzie în dragoste.

BaLanþã l
22 septembrie ‑ 22 octombrie 

Va sfătuim să evitaţi 
speculaţiile de orice fel.

sCorpion l
23 octombrie ‑ 21 noiembrie 

Nu încercaţi să va rezolvaţi 
singur toate problemele.

sãgetãtor l
22 noiembrie ‑ 21 decembrie 

Spre seară s-ar putea să fiţi 
invitat la o petrecere. 

horoscop 
28 decembrie

online

filmul zilei
28 DeCemBrie l

KaratE KiD 
PRO TV, ORa 20:30. 
(acţiune, SUA-China, 2010)

Cu: Jaden Smith, Jackie Chan  u  
Dre Parker are 12 ani şi a crescut în Detroit, însă mama lui l-a luat cu ea în 
China. După ce colegii de clasă îl hărţuiesc şi îl umilesc, Dre e nevoit să apeleze 
la ajutorul lui Mr. Han (Jackie Chan), un maestru Kung Fu.

08:00 telejurnal matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Politică şi delicateţuri
10:30 Pirineii
11:00 Profesioniştii... (r)
12:30 Doar să gustaţi...
13:00 Gări de poveste
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:10 Convieţuiri (doc.) (live)
17:00 Telejurnal (emis. info.)
17:30 Doar să gustaţi... (r)
18:00 Profesioniştii... (talk show) 
19:00 TVR 60 (emis. info.) - 

Generaţiile TVR
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Sport
21:00 Ediţie specială 

(live)
22:00 Vorbeşte corect 

(talk show)
22:20 Ştirile de mâine
23:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55 Vorbeşte corect! (r)
00:00 Profesioniştii...  (r)
01:00 Ediţie specială (live) (r) 
02:00 TVR 60 (emis. info.) (r)

04:15 Un sărut adevărat  
(SUA, com.) (r)

06:00 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live) 
Cu: Mihai Dedu 
şi Andreea Marinescu

10:30 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (live) 
Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live)  
Cu Diana Enache

13:45 Prietenia  
(SUA, com. rom.)

15:30 Cum ştii dacă ai noroc?  
(SUA, com. rom.)

18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro TV  

Cu Andreea Esca 
*Sport*Vremea

20:30 Karate Kid  
(SUA, acţiune)

23:15 Reacţie în lanţ  
(SUA, acţiune)

01:15  Karate Kid  
(SUA, acţiune) (r)

06:00 Observator (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(div.) (live)
11:15  Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator
17:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

muncă! (div.) (r)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:30 Călătoria 2: Insula 

Misterioasă  
(SUA, avent. f)

22:30 Regele Scorpion: 
Războinicul  
(sua-sud afr.-ger., avent. f)

00:30 Călătoria 2: Insula 
Misterioasă  
(SUA, avent. f) (r)

02:30 Observator 
(emis. info.) (r)

03:15 Regele Scorpion: 
Războinicul (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:15 Cu capul în nori  

(tur., s. dr.)
10:00 Dila (tur., s. rom.)
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
Cu Silvia Ioniţă

13:00 Te vreau lângă mine 
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:30 Asta-i România!  
(emis. info.) (r)

17:15  Pistruiatul  
(rom., s. avent., a-n) (r)

18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00 Pistruiatul  
(rom., s. avent., a-n)

22:00 Marele jaf  
(ger.-SUA, acţ. com.)

00:00 Ştirile Kanal D (r)
01:15  Marele jaf  

(ger.-SUA, acţ. com.) (r)
03:15 Vacanţa Mare (s. com.) (r)

06:00 Maestrul despărţirilor 
 (SUA, com. rom.)

07:25 anne de la Green Gables
08:55 Hotel Transilvania 2  

(SUA, f. anim.)
10:25 Dezastrul din San Andreas 

(SUA, f-catastr.)
12:20 Oddball şi pinguinii  

(aus., f. de fam.)
13:55 Cel mai lung drum  

(SUA, dr. romantic.)
16:05 Noi suntem Marshall 

 (SUA, f. dr.)
18:15 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă  
(SUA, avent. f)

20:00 Cartea junglei  
(SUA, f. avent.fam.)

21:45 Cei patru fantastici  
(SUA, SF acţ.)

23:25 Corul de băieţi (SUA, dr.)
01:10 Momentum: Urmărire 

disperată  
(sud afr.-SUA, thrill. acţ.)

02:45 Cum scăpăm de zombi, 
frate?  
(SUA, com. horror)

09:25 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
09:30 Aripi de mătase (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:25 Carpaţii, plămânul 

Europei (emis. info.)
11:45 Documentar 360° 
12:48 E vremea ta! (emis. info.)
13:00 Telejurnal (live)
13:45 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
13:50 Sport (live)
14:00 Cultura minorităţilor (doc.) 
14:30 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00 TVR 60 (emis. info.) (r) 
15:55 Cartea cea de toate zilele
16:00 Concert extraordinar de 

Crăciun. Corul Madrigal
16:30 TVR 60 (emis. info.) 
18:00 Aripi de mătase ( s. )
18:35 TVR 60 - filler
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (live)
19:45 Sport (live)
20:00 TVR 60 (emis. info.) 
21:10  Cervantes, tânărul rebel  

(spa.-fra.-it., avent. f)
23:20 Tobruk (SUA, dr. răzb.)
01:10  Ne-bunia Shakespeare 400

tVr 1 l pro tV l antena 1 l

kanaL D l HBo l tVr 2 l

program TV 28 decembrie

remember 
Richard Widmark (1914-2008)

Actorul şi producătorul 
american de filme Richard 
Widmark s-a născut pe 26 
decembrie 1914, în localitatea 
Sunrise, Minnesota. A urmat 
cursurile liceului din Princeton, 
iar apoi a obţinut o bursă la 
Colegiul Lake Forest din Illinois, 
unde a studiat retorica şi poetica. 
După absolvire, în 1936, s-a 
mutat la New York, fiind sufleor 
la diferite teatre. A debutat pe 
Broadway în 1943, în comedia 
„Kiss and Tell”. Succesul în 
cinematografie vine în 1947, 
odată cu rolul din trillerul 

„Sărutul morţii”, care îi aduce 
Premiul pentru interpretare 
la Festivalul de la Locarno. În 
1955 întemeiază o societate de 
producţie, care realizează două 
dintre filmele sale: „Limita” şi 
„Căile secrete”. Dintre peliculele 
sale mai reţinem: „Panică pe 
străzi” „Strada fără nume”, 
„Noaptea în oraş”, „Procesul de 
la Nurenberg”, „Crimă în Orient 
Expres”, „Principiul dominoului”, 
„Împotriva tuturor”.

Richard Widmark a încetat 
din viaţă pe 24 martie 2008. . 
V.G.
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Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus 
Creanţe

ORIZONTAL: 1) Se sustrage obligaţiilor la fisc. 2) Măsură  u
preventivă în domeniul sanitar. 3) Pupa iahtului! – Calificare la 
serviciu pentru o muncitoare. 4) Femeile din altă lume – Mobilul 
unor caramboluri. 5) Conduc la evitarea unor confruntări directe…
din teamă. 6) Plata la urmă! – Teren de vânzare. 7) Cu sclipiri 
de diamante. 8) Trecut la stat – Greu sunt de bătut… 9) Spaima 
beţivilor la masă – Cântare pentru oameni cu greutate – Apă goală! 
10) Se învârt pe la uşi – e pe felie…de dimineaţă.
VERTICAL: 1) Aflat în cumpănă. 2) Casa părintească…de când  u
lumea – Căzută la pământ. 3) E cu măsurătoarea la pământ – 
Apreciat fără mari probleme. 4) Nelinişte prin lumea satului. 5) 
Bine crescut – Ţine hangul. 6) Bună să ştergi cu ea pe jos – Îndemn 
la drum. 7) Începe ninsoarea! – Găurită de gloanţe. 8) Învăţată…
cu cartea. 9) Veche sursă de alimentare cu apă – Conduce ca un 
nebun…la ţară. 10) Făcut fără cap. 
 Dicţionar: NIN. (M. Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Avansuri“ de ieri:
Orizontal:  u  
CARTUSIERA, APORT, ARAB, RATE, EC, SO, ARATAT, VAL, BARICADARI, 
IT, N, POCIT, NOTIFICARI, IAR, AZURIU, EROI, ARI, N, REPARTITIE.

sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete  u
numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât 
suma totală pentru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare 
linie sau coloană să fie tot 45. (Mihai Tufă)

Dezlegarea jocului „Cercul... marinarilor!“ de ieri:
Orizontal:  u  
P, M, R, CURATAT, POTERA, M, LITERAT, PERICOLE, I, TEN, CONAC, DIG, COT, RA, CANAL, 
GM, CUTER, DEAL, LET, MINTE, DO, ORAS, ON, SA, ULCERE.

integramă  
Ape... limpezi 

Oameni de 
punte

Bine-venit, 
salvator

...

...

Deschisă în 
dragoste

Liţă 
încurcată!

Femei 
pe căi 
greşite

Lotul de 
cultură

Act de 
cedare

Tip de 
distrugere

Hotărâtă, 
fermă

Distanţat la 
timp

Vorbe de 
duh

Singură!

eliberat  
cu forţa

Cu mulţi ani 
înainte

Luaţi prin 
surprindere

Lăsate în 
pace!

Rod în 
pădure

Scris fără 
margini!

...

Divinităţi de 
familie

Părţi din 
comună

Înţelegere 
scrisă

...

Ţeposul din 
pădure

Limita 
apelor

Odată!

Prins 
extrem  
de uşor

Tona de 
cartofi!

Numărul unu 
în sport (pl.)

A-şi da 
mâna

Cută la 
pantaloni!

Orientare 
de 

stânga!

Aia!

Bani de 
şah

9 3 7
6 8

5 7 1
8 3 1 9

6 5
5 4 2

6 5 4
7 3 4 2

2 1

9 5 4
4 8 6

4 5 2
9 3

7 8 1
4 3 1

9 7
8 9 3

5 6 1

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

3 9 4 6 2 1 7 5 8
1 5 2 8 4 7 9 3 6
6 8 7 9 5 3 1 4 2
8 1 6 3 9 5 2 7 4
5 4 9 2 7 8 3 6 1
2 7 3 1 6 4 8 9 5
7 3 1 4 8 6 5 2 9
4 2 8 5 3 9 6 1 7
9 6 5 7 1 2 4 8 3

2 1 9 6 8 4 7 3 5
8 5 7 1 3 2 9 4 6
4 6 3 5 7 9 2 8 1
1 3 5 4 6 7 8 2 9
9 7 8 3 2 1 6 5 4
6 2 4 9 5 8 3 1 7
7 8 6 2 1 5 4 9 3
5 9 2 7 4 3 1 6 8
3 4 1 8 9 6 5 7 2

glume
dE VASILE GhICA l

1
- Dă-i unui om o armă şi va 
putea jefui o bancă. 
- Dă-i o bancă şi va fi în stare 
să jefuiască întreaga lume. 2

Noaptea trecută, nevastă-mea 
mi-a întins o capcană ca să 
facă sex cu mine. S-a culcat în 
camera bonei.

Uite-o pe Sevil, nu e Sevil. 
Preşedintele Iohannis a dat cu 
piciorul ocaziei ca România să 
aibă ca prim-ministru o femeie 
şi un musulman în acelaşi timp. 
După ce a cântărit vreo trei 
zile (de Crăciun) decizia, în loc 
să se îngrijească de caltaboşi şi 
cârnaţi, şeful statului a decis 
că propunerea pentru postul 
de premier nu este cea mai 
bună, aşa că a cerut alta. S-ar 
putea, domnu’ preşedinte, să 
ceară şi ăia de la putere un alt 
preşedinte, cât de curând. Că 
aşa e în tenis.

Voi ştiţi cine e Maria 
Popescu? Ei bine, dacă nu o 
cunoaşteţi după numele ăsta, 
complet generic, s-ar putea să vă 
sune cunoscut cel de-al doilea. 
Sandra Romain îi zicea, cândva, 
fetei care acum are afaceri cu 
oi. Aşadar, a trecut de la filmele 
pentru adulţi la stâne, la caş şi 
lână. A sărit din capră-n... oaie, 
ca să zicem aşa. Deh, de la o 
vârstă, începi să te gândeşti că 
mai bine ai grijă de o afacere, 
decât să fii tu afacerea. Oricum, 
cert este că fata s-a dat pe 
brazdă şi o duce cel puţin la 
fel de bine. Deşi, pentru oierit 
nu o să îi dea nimeni un Oscar. 
Cum, nu ştiaţi? Fata are Oscarul 
filmelor pentru adulţi, pentru 
cea mai bună scenă de... pe la 
spate!  .

reţeta zilei 
Cornuleţe 
aperitiv

reţeta zilei 
Cornuleţe 
aperitiv

ingrediente. 600 g făină, 300 ml 
lapte, 25 g drojdie, 1 linguriţă zahăr, 5 linguri ulei, 1 
linguriţă verdeaţă uscată, sare, piper.

MOd dE PREPARARE. Se dizolvă 
drojdia şi zahărul în laptele călduţ, apoi se toarnă într-o 
adâncitură făcută în făina cernută şi se amestecă. Se 

adaugă sare, verdeaţa şi uleiul, apoi se 
frământă. Se lasă la dospit 15 minute. Se 
întinde aluatul într-o foaie de 2-3 cm, care 
se taie în pătrate. Se umplu cu ce doriţi: 
brânză, bacon, şuncă. Se rulează şi se aşază în 
tavă. Se mai lasă 10 minute la dospit, apoi se ung cu ou. 
Se coc la foc potrivit timp de 30-35 minute. . R.C.

Alese 
după 

ureche

Gh. Gurău
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abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Cine va concerta 
la Galaţi de Revelion

Primăria organizează Petrecerea dintre ani în aer liber  .

distinto, pentru prima dată la Galaţi.  u foto online

CORINA DOBRE 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenilor li se pregătesc 
două concerte şi un foc de 
artificii, pentru petrecerea de pe 
esplanada Sălii Sporturilor.

Primăria a anunţat că Dis‑
tinto şi Smiley vor concerta la 
Galaţi, de Revelion. Trupa de 
pop‑operă va susţine un con‑
cert de la ora 22,00, iar Smiley şi 
Band‑ul său vor face spectacol de 
la ora 23,00. Reprezentanţii mu‑
nicipalităţii au precizat că petre‑
cerea gălăţenilor va fi organizată 
de SC Reve Concept Exclusif SRL 
Ploieşti, firmă care va încasa 
310.050 de lei (fără TVA) de la bu‑
getul local pentru organizarea 
evenimentului. „La procedura 
proprie simplificată cu obiectul 
Servicii organizare a evenimen‑
tului Revelion 2016‑2017 au par‑

ticipat trei operatori economici 
(SC Sprint Media Group SRL Bu‑
cureşti, SC Reve Concept Exclusif 
SRL Ploieşti şi SC Raul Event Solu‑
tion SRL Braşov). În urma evalu‑
ării ofertelor depuse de aceştia şi 
aplicării criteriului de atribuire 
preţul cel mai scăzut, câştigător 
a fost desemnat SC Reve Concept 
Exclusif SRL”, a transmis Biroul 
de Presă al Primăriei. Gălăţenii 
vor avea parte şi de un foc de ar‑
tificii, de 20 de minute, începând 
cu ora 00,00.

cine este distinto
Distinto este prima trupă de 

pop‑operă înfiinţată în România, 
iar în luna aprilie a anului viitor 
împlineşte 10 ani de când a fost 
lansată pe piaţă. În iulie 2008, 
trupa, formată din Octavian Do‑
brotă, Marius Olteanu şi Mihai 
Radu, a cântat în deschiderea 
concertelor lui Julio Iglesias de 

la Cluj şi Iaşi. În cei aproape 10 
ani de existenţă, Distinto a avut 
numeroase apariţii şi colaborări 
cu artişti de renume, atât pe piaţa 
românească, cât şi pe cea inter‑
naţională (sopranele Felicia Filip, 
Daniela Vlădescu, Ianna Novac, 
celebrii interpreţi Francesco Na‑
poli şi Adrian Romcescu, dar şi 
Nicola şi Anna Lesko).

În vogă, de ani buni
Smiley este unul dintre cei mai 

de succes artişti din ţară, apreci‑
at de publicul de toate vârstele, 
care se menţine, de ani buni, pe 
primele locuri ale topurilor de 
muzică româneşti. Smiley nu 
este doar solist, ci şi producător 
(are propria casă de producţie – 
HaHaHa Production) şi compozi‑
tor. Cântăreţul este coprezentator 
al emisiunii „Românii au talent” 
şi unul dintre cei patru juraţi de 
la „Vocea României”.  .

Câte deşeuri 
eleCtriCe s-au 
strâns într-o 
săptămână 
colectare. Botoşani, 
drobeta turnu-severin, Giurgiu, 
motru şi, acum, Galaţi, sunt 
“oraşele curate” aşezate pe harta 
româniei, în 2016, de campania 
naţională eCotiC, dedicată 
colectării deee din mediul urban. 
> pag. 09

siderurGia, 
ameninţată de 
emisiile de Carbon 
Negocieri. actualul proiect 
european privind implementarea fazei 
a patra a sistemului de comercializare 
a emisiilor de carbon „nu ţine cont de 
realităţile din industria siderurgică” şi 
riscă să ducă la delocalizarea unor unităţi 
de producţie, avertizează Geert Van 
poelvoorde, Ceo arcelormittal europa – 
produse plate. > pag. 07
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